
Архив Самиздата •  Радио СвободаRFE-RL

МАТЕРИАЛЫ САМИЗДАТА
Выпуск №37/84 23 ноября 1984 г .
АС №№ с т р

5351. "Список узников Евангельских христиан-баптистов, 
арестованных и осужденных за слово Божие в СССР, 
и служителей Союза Церквей ЕХБ, находящихся на 
нелегальном положении, на 1 марта 1984 года"
(без места, вскоре после 1 .3 .8 4 ). 34

The attached documents have been received and processed by the Samizdat Staff of Radio Liberty Division for broadcast use by programming personnel 
of RFE-RL, Inc. In this form they may also be made available to interested scholars, libraries and research organizations. RFE-RL, Inc., takes no responsibility

for further dissemination or use by non-employees of RFE-RL, Inc.





АС № 5351

АС № 5 3 5 1 . " С п и сок  у з н и к о в  Е в а н г е л ь с к и х  х р и с т и а н - б а п т и с т о в ,  
а р е с т о в а н н ы х  и о с у ж д е н н ы х  з а  с л о в о  Б ож и е в СССР, 
и с л у ж и т е л е й  С ою за  Ц ер к в е й  ЕХБ, н а х о д я щ и х с я  н а  
н е л е г а л ь н о м  п о л о ж е н и и , н а  1 м а р т а  1 9 8 4  г о д а "
( б е з  м е с т а ,  в с к о р е  п о с л е  1 . 3 . 8 4 ) .

С П И С О К

УЗНИКОВ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСТОВ, 

АРЕСТОВАННЫХ И ОСУЖДЕННЫХ 

ЗА СЛОВО БОЖИЕ В СССР,

И СЛУЖИТЕЛЕЙ СОЮЗА ЦЕРКВЕЙ ЕХБ, 

НАХОДЯЩИХСЯ НА НЕЛЕГАЛЬНОМ ПОЛОЖЕНИИ,

НА 1 МАРТА 1 9 8 4  ГОДА

+П е р е п е ч а т к а  с  ф о т о к о п и и  о р и г и н а л а  и з  АС .



Ш  Фамилия 
пп имя

отчество

Дата
рож­
дения

Дата
ареста

К-во
Срок Статья суди- 
осуж- УК мос- 
дения тей

Адрес
нахождения
узника

К-во
ижди­
вен­
цев

К-во
де­
тей

Пол и
год
рожд.
детей
от 20
лет и
ниже

Домашний
адрес

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Р С Ф С Р
А Л Т А Й С К И Й К Р А Й

1, ДОРОФЕЕВА 
Галина 
Степановна

12.11
1937

03.06
1983

2 РСФСР 1 
общ. 190-1

142 ч .1

454014, г.Челябинск, 
учр. ЯВ-48/5 10-101

656057, г . Барнаул, 
ул .Г еоргиева, 10, 
к в .82. Сестра- 
ДОРОФЕЕВА Зинаида 
Степановна

2 . ФИРСОВ 
Владимир 
Лукич

16.04
1928

02 .09
1981

3 РСФСР 1 
общ. 190-1

142 ч .2  
227 ч .2

485222, Джаыбулская 
о б л ., г.Ж анатас, 
учр. ВД-158/3 , 
о т р .7 , бр.75

1 656061, г . Барнаул, 
ул.Омская, 11.
Жена -  Валентина 
Константиновна

Б Р Я Н С К А Я О Б Л А С Т Ь

3 . БЫТИИ 
Александр 
Федорович

11.09
1934

11.11
1981

3 РСФСР 3 
стр . 190-1

242300, Брянская 
обл, ,  Брасовский 
р -н , пос,Л окоть, 
учр. ОБ-21 /4-7

7 8 ж-1965 241027, г .Б рянск , 
ж-1967 Бежицкий р -н , 3-й 
м-1973 Ткацкий проезд, д .7 .  
ж-1977 Жена -  Нина 
м-1978 Стефановна 
ж-1980

В Л А Д И М И Р С К А Я О Б Л А С Т Ь

4 , КАЛЯШИН 
Алексей 
Александрович

02.01
1955

01 .09
1981

3 РСФСР 1 
общ, 142 ч ,2

663820, Краснояр­
ский край, ст.Ниж­
ний Ингаш, 
п /я  288 -1 /8  4-4

- - - 602200, г.Муром, 
Привокзальная п л ., 
д ,1 ,  к в .4 . Мать -  
Мария Петровна

В О Р О Н Е Ж С К А Я О Б Л А С Т Ь
5 , САВЕНКОВ 

Михаил 
Алексеевич

25.07
1925

02.09
1983

4 РСФСР 2 
стр . 227 ч .1

Д А Г Е С Т А Н С К А Я  А С С Р

** 4 — г.Воронеж, ул.Ф.Эн­
гел ьса , д .7 9 , к в .2 . 
Жена -  Полина 
Макаровна

6. ВОТЧЕЛЬ 
Михаил 
Иванович

14.12
1935

0 6 .041 
1982

2 ,5  РСФСР 1 
общ, 190-1 

190-3

368000, Дагестан­
ская АССР, г.Х асав­
юрт, МВД ИЗ п /я  3 /4

5 8 ж-1966
м-1969
м-1973

368800, г . Кизляр, 
ул .Ч ехова, 14. 
Жена -  Евгения

227 ч .2  м-1982 Генриховна

1. В получ. копии "Об,14й -  опечатка.

I
ГО
I

АС 
№

5351



1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12

7. ГОРШЕНИН 
Владимир 
Никитович

26.06
1942

06.04
1982

2 ,5
общ.

РСФСР 
190-1 
190-3 
227 ч .2

1 368000, Дагестан­
ская АССР, г .Х асав­
юрт, МВД ИЗ п /я  3 /4  
/х о зо б сл у га /

7 7 м-1969 
ж-1972 
ж-1974 
ж-1976 
м-1980 
ж -1981

368800, г.К изляр, 
ул.Глинки, 40. 
Жена -  Надежда 
Александровна

8 . МЕГЕДЬ 
Василий 
Карпович

15.08
1923

06 .04
1982

3
стр .

РСФСР 
190-1 
190-3 
227 ч .2

2
/1 - я
н е-
в е р . /

624440, Тюменская 
обл• ,  г . Нижневар­
товск , п /я  ЯЦ-34/15 
2 отр.

3 7 ж-1968
ж-1975

368800, г.К изляр, 
у л . Новоселовская, 
д .4 4 . Жена -  Клавдия 
Макаровна

9. ШЕВЯКОВ 
Иван
Иванович

28.09
1929

04.03
1982

5
общ.

РСФСР 
190-1 
190-3 
142 ч .2  
227 ч .1

1 367025, г.М ахачкала, 
п /я  OH-92/l "Е"

2 5 368800, г.К изляр, 
ул.Калинина, д .3 7 . 
Жена -  Вера Ивановна

К Е М Е Р О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

10. ДИК
Гергард
Гергардович

19.01
1926

01 .10
1982

4
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч •1 
190-1

1 671111, Бур. АССР 
Кабанский р -н , дер . 
Выдрино, п /я  94/4 
отр . 8

2 7 ж-1966
ж-1968

653022, г • Прокопьевск, 
ул.Ш трековая, д . 103. 
Жена -  Маргарита 
Петровна

11. МОДНОВ 
Александр 
Иванович

08 .03х
1939

13.08
1982

3
стр .

РСФСР 
142 ч .2

2 660042, г •Красноярск, 
п /я  2 8 8 /6 , отр.132

9 8 ж-1964 
ж-1966 
м-1969 
м-1973 
ж-1975 
м-1977 
м-1978 
ж -1980

652718, г.К иселевск , 
пер. Таштагольский,5 .  
Жена -  Надежда 
Николаевна

12. РОГАЛЬСКИЙ 
Петр
Абрамович

25.01
1937

22.11
1982

3
ссыл­
ки

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч.1

674610, Читинская 
о б л ., г .Б о р зя , ул. 
С?Лазо, 14, коми.96 
/д л я  корреспонден­
ции: г .Б о р зя , до 
востребования/

2 653030, г.Прокопьевск, 
ул.Волынская, 35.
Жена -  Эрна 
Генриховна

13. ФОТ 
Яков 
Иванович

02.08
1925

01.10
1982

3
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч .1  
190-1

1 164567, Архангель­
ская о б л ., Холмо­
горский р -н , п/о Да- 
нилово, УГ-42/12 
отр . 7

5 11 м-1965
ж-1967
ж-1968
ж-1969
м-1971

653007, г.Прокопьевск, 
Ясная Поляна, ул.Сен­
ная, дом 5 . Жена -  
Мария Гергардовна

14. ШМИДТ 
Борис 
Яковлевич

25.02
1920

11.08
1982

4
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч •1

1 652000, г . Кемерово, 
УН-1612/40, о т р .12, 
б р .122

3 5 м-1964
ж-1965

652090, г.Анжеро- 
Судженск , у л . Строи­
телей, 25. Жена -
Агнесса Петровна

1 . Ср. "18.03" ("Вести из СССР", 1983, прилож. №10*4). 3 . Сергея.
2 . Точнее; УП-288. . .  4 . В получ. копии "Анджеро".

А
С

 
№

5351



1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ЯЩУКОВСКИЙ
Иван
Григорьевич

25.01
1929

12.08
1982

3
общ.

РСФСР 1 
142 ч .2  
227 ч .1  
190-1

630052^ г.Новоси­
бирск, УФ-91/2 
/ больница: г . Ново- 
сибирск, У^у91/10 
тер . о т д . /х/

К И Р О В С К А Я О Б Л А С Т Ь

ЧИГАРСКИХ
Юрий
Степанович

17.11
1935

26 .03
1981

3
общ.

РСФСР 1 
142 ч .2  
190-1 
227 ч .2

610602, г.Киров, ГСП 
216 /7* , о т р .5 , бр.50

9 м-1964 650008, г*Кемерово,
м-1965 ул.Индустриальная, 
м-1966 д .2 4 5 . Жена -  Зоя 
м-1970 Александровна 
м-1974

7 м-1966 610047, г.К иров,
м-1968 ул.Сутырина, д .2 0 , 
м-1971 к в .43. Жена -  
ж-1973 Валентина Павловна 
м-1974 
ж—1981

К

17. БОНДАРЬ* 1 2 3 15 .054 5 21 .04 3
Лидия
Трофимовна

1935 1982 общ

18. ВОЛКОВ 15.05 1 3 .Об6 7 4
Николай
Ильич

1933 1980 общ

19. СИГАРЕВ 01.01„ 27 .05 2 ,5
Михаил 1928' 1983 стр
Лаврентьевич

А С Н О Д А Р С К И Й  К Р А Й

УССР 
138 ч .2

2 2 8 3 8 3 3 , Т ер н о п о л ьская  
о б л . ,  Збараж ский р - н ,  
с .Д оброводы , E T -32^63j 
11 о т р . ,  24 б р .

РСФСР 
162 ч .2

1 6 7 7 0 2 3 , ЯАССР, 
г . Я к у т с к , п о с . Б . Мар- 
х а ,  п /я  Я Д -4 0 /5 "В"

РСФСР
1 9 0 -1

3 3 5 0 0 3 4 , г . К р асн о д ар , 
У О -6 8 /1 4 , б р .2 6

-  -  -  350004°, г.К расно­
дар, ул.Минская, д31. 
Сестра -  СЕМЯНЮК 
Марфа Трофимовна

3 6 ж-1966 353906, г.Н оворос-
ж-1968 сийск, ул.Менжин­

ского, 41, к в .1 .
Жена -  Валентина 
Степановна

2 8 ж-1964 352510, г.Лабинск,
ж-1965 ул .Б ратская , д .5 1 . 
ж-1966 Жена -  Нина Ивановна 
ж -1968

х /  Помещен в больницу на неизвестный период.

1. В получ. копии 11680052й -  опечатка.
2 . Точнее: ОР-216/7.""
3 . Член Совета родственников узников ЕХБ; о ней см. АС №5060:28.
4 . В получ. копии, вероятно, опечатка, и след , читать 111 5 .08й (см . "Список п /з  СССР", 1983).
5 . Ср. "350006" (там ж е). ~
6 . Ср. " 1 8 .Об11* (там же); "18 .08" ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 12:3).
7 . В получ. копии " 1 9 2 ^  (там же, с .4 ) .

I
I

££
СО
сл



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

К Р А С Ы 0 Я Р С К И Й  К Р А Й

цыцын1 12.10 1 3 .051 3 РСФСР 1 3 8 м-1965
Борис
Андреевич

1926 1983 общ. 190-1 ж-1967

Л Б Н И Н Г Р А ,ц с К А Я  О Б Л А С Т Ь

АЗАРОВ 27.04 15.08 4 общ. РСФСР 1 630010, г . Новосибирск, 2 4 м-1964
Михаил 1937 1981 конф. 190-1 учр.УФ -91/10, 

МОЕ Т .О Г
м-1966

Александрович им-ва 227 ч .1

ВАРАВИН 16.03 19.02 4 РСФСР 1 169406, Коми АССР, 3 2 ж-1979
Виталий
Федорович

1959 1982 усил. 206 г.У х та , пос•Бельгоп, 
ОС-34/19, о тр .З 4

ж -1980

МАХОВИЦКИЙ5 05.10 14.08 5 стр . РСФСР 2 612870, Кировская 1 7 м-1964
Федор 1930 1981 конф. 190-1 обл• ,  Верхнекамский
Владимирович им-ва 227 ч .1 р -н , п /о  Лесной, 

учр. К -231/2 , 9-7

ПРОЦЕНКО 16.03 08.12 3 общ. РСФСР 1 636800, Томская о б л ., 4 6 ж-1965
Владимир 1928 1981 конф. 190-1 г .  Асино, ул •Гагарина^

д .  2 , к в .513 / с . н . х . / 6 7 8 9
ж-1966

Антонович дома 227 ч .2 м-1969

М А Р И Й С К А Я А С С Р

25. АБРАМОВ 
Леонид 
Григорьевич

29.08 24 .11
1931 1982

2 РСФСР 
общ. 142 ч .2  

190-1

1 г.Чебоксары, п о с .яЛап- 2 
сэры, КШ-34/1 "А"°

2 ж-1968
ж-1970

12

660070, г.К расноярск, 
ул .Г астелло , д .1 4 . 
Жена -  Мария 
Васильевна

197НО1 2 3 , г.Л енин- 
град 9 у л •Ропшинская, 
23, к в .27 . Жена -  
Анна Петровна
194352, г.Л енинград, 
Придорожная аллея , 
д . 1 /153 , к в .294.
Жена -  Любовь 
Владимировна
198215, г.Л енинград, 
ул.Подводника Кузь­
мина, 20, к в .1 .
Жена -  Клавдия 
Александровна
188663, Всеволожский^ 
р -н , пос. Кузьмолово, 
ул.Ленинградское шос­
с е , д .З О -а . Жена- 
Зльвира Фоминична

424032^, Йошкар-Ола, 
пер.Авиации, д . 1 7 -1 .g 
Жена -  Лидия Ивановна

1. Ср. "Цицин", "22.08" ("Вести из СССР", 1984, № 1/2:2).
2 . М.б. Межобл. б -ц а, терапевт, о т д .; Азаров перенес инфаркт (там же, прилож. № 2:3).
3 . Ср. "197160" (там же, 1983, прилож. № 12:3).
4 . С р.: переведен в л а г . :  198323, Ленинград, о б л ., п /о  Горелово, учр. УС-20/9 (там же, 1984, прилож. № 9:3).
5 . Пресвитер ЕХБ; текст его 1-го  п р о ц ., 2 5 -2 8 .1 1 .6 6 ,-  АС №113.
6 . Стройка нар. х о а-ва .
7 . В получ. копии "Всеволожский" -  опечатка.
8 . В получ. копии "КШИ..."
9. Ср. "424011". "Михайловна" ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 12:2).

Iсл
I

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 6 .  НИКОЛАЕВ 
Тихон
Николаевич

10.11
1927

24.11
1982

1 ,5
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
190-1

1 425408, МАССР, 
г.Йошкар-Ола, Совет­
ский р -н , п /о  Солнеч­
ный, пос.Ясный, учр. 
ОШ-25/1 "Е"

2 4 м-1966
м-1968

424005, г.Йошкар- 
Ола, ул.Фонвизина, 
д .2 4 .  Жена -  Зоя 
Иосифовна

27. ЧЕНДЕМЕРОВ 
Анатолий 
Никифорович

18.08
1939

24.11
1982

2 ,5
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
190-1

1 610602, г.К иров, ГСП, 
учр. О Р-216/7, о тр .1 0 , 
бр.113

3 3 ж-1967
м-1969
ж-1971

424028, г.Йошкар- 
Ола, ул.Баумана, 
д .2 0 а , к в .67. Жена -  
Лидия Алексеевна

М 0 С К 0 В С К А Я О Б Л А С Т Ь

28. ЗИНЧЕНКО 
Владимир 
Петрович

13.06
1950

27.02
1984

2 РСФСР 
142 ч .2  
190-3

2 Московская о б л .,»  
г.Серпухов, С.И.

3 £ ж-1978
ж-1980

109193, г.М осква, 
уд.П етра Романова, 
д .2 ,  корп .2 , к в .119. 
Жена -  Вера Григорь-
евыа

29. РУМАЧИК4
Петр
Васильевич

01.07
(15 .06

1931

^ 1 5 .08  
Г  1980

5
стр .

УССР 
138 ч .2 ч 
148 ч .2 °  
187-1

5 672015^, Чита, учр. 
п /я  ЯГ-14 /5 -4

5 6 м-1964
ж-1967
м-1970
м-1974

143530, г.Д едовск, 
ул:Бодьыичная, 
д .1 3 а ',  к в .51. Жена -  
Любовь Васильевна

0 М С К А Я 0 Б Л А С Т Ь

•Осо ВАЛЛ
Иван
Абрамович

12.05
1923

17.03
1981

5 стр .
конф.
им-ва

РСФСР 
142 ч .2  
190-1 
227 ч .1

3 659700, Алтайский 
край, г •Горно-Алтайск, 
п /я  УБе-1 4 /1 3 , о т р .9 , 
бр .90

3 8 м-1965
ж-1969

646013, Исилькульский 
р -н , с . Аполлоновка• 
Жена -  Елена 
Корнеевна

31. ДИРКСЕН
Яков
Францевич

09.03
1924

17.03
1981

5 стр .
конф.
им-ва

РСФСР 
142 ч .2  
190-1 
227 ч.1

3 658460, Алтайский 1фай, 
г.Змеиногорск, п /я  
УБ-14/10 "Ж"

2 10 ж-1966
м-1969

64 6013, И с и л ь кул ь с кий 
р -н , с.Аполлоновка. 
Жена -  Екатерина 
Абрамовна

х /  В скобках -  дата фактического дня рождения, без скобок -  дата по документам .

X Исключена
2 . 3 1 .5 .8 4  осужден на З г . с тр . реж. ("Вести из СССР", 1984, №№12:11, 1 3 :3 ) .
3 . След, изолятор.
4 . Зам. пред. СЦ ЕХБ.
5 . "Занятие запрещ. промыслом" (* ст .1 6 2  УК РСФСР); ср . ст .209  ч.1 УК УССР (* ст .2 2 7  ч .1  УК РСФСР) (Х р .60 :73 , 

"Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983).
6 . Ср. "672027" ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 11:4).
7 . В получ. копии "13 " (АС №№582:3, 1 1 7 7 :2 ) .
8 . В получ. копии "УВ-""-  опечатка. I05

I

А
С

 №
5351



1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12

•смсо ПДНИНА
Елизавета
Абрамовна

23.06
1949

17.03
1981

4
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч .1

1 454014, г.Челябинск, 
учр . ЯВ—4 8 /5 , о т р .1 , 
бр.11

1 1 м-1968 64 6013, Исилькуль с кий 
р -н , с.Аполлоновна. 
Сын -  ПАПИН Сергей 
Николаевич /под опе­
кой ПАУЛЬСА Алексан­
дра Яковлевича и 
Агаты Абрамовны/

33. ТЕВС
Мария
Петровна

30.05
1953

14.05
1981

4
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч.1

1 454014, г.Челябинск, 
учр. ЯВ—4 8 /5 , отр .З

646013, Исилькульский 
р -н , с.Аполлоновка. 
Мать -  ТЕВС Екатерина 
Исаковна

0 Р л о в с к А Я О Б Л А С Т Ь

•СО ЕРЕМИЧЕВ
Евгений
Александрович

17.07
1939

14.07
1982

2 ,5
общ.

РСФСР
190-1

1 667002, Тув. АССР, 
г.Кызыл, п /я  ЯФ- 
3 0 6 /1 , отр .10

2 1 ж-1965 302016, г.О рел, ул . 
Брянская, 10. Мать -  
Татьяна Васильевна

35. МИНАЕВ
Николай
Иванович

14.04
1929

21.02
1982

3
стр .

РСФСР
190-1

з 1 167901, Коми АССР, 
г.Сыктывкар, пос. 
Верхний Чов, п /я  
ОС-34/1, отр .9

5 8 ж—1966
м-1967
ж-1971
м-1973,
м-1977'

302004, г.О рел, ул . 
Н овосельская,3Д*19, 
Жена -  Ираида*1 2 3 

^Филипповна

Р О С Т 0 В С К А Я О Б Л А С Т Ь

36. БАТУРИН4
Николай
Георгиевич

15.12
1927

05.11
1979

С 5 5 стр .
+1 год
10 мес.
23 дня

УССР 
138 ч .2  
187-1 
209 ч .2  
РСФСР 
190-1

е5 6 2 6 ж-1964
ж-1967

346500, г.Шахты, ул . 
60-лет. СССР, д .4 ,  
к в .13* Жена -  
Валентина Матвеевна

•Г*»СО БУБЛИК
Александр
Иванович

26.11
1956

14.07
1983

2 ,5
общ.

РСФСР
190-3

1 346713, Ростовская 
о б л ., Аксайский р -н , 
Грушевское ~п/о, учр . 
398 /6  "Ж"0

4 3 ж-1979
м-1981
м-1982

344065, г .Р о с то в -н а - 
Дону, пер.Донецкий, 
45 . Жена -  Надежда 
Михайловна

•сосо ВАРАКСА
Николай
Денисович

12.12
1955

19.03
1982

2 ,5
общ.

УССР
187-1

1 281900, Хмельницкая 
обл. ,  г .Каменец-Подспь- 
ский, ул.Привокзальная,

2 1 ж-1982 344074, г .Р о с то в -н а- 
Дону, пер.Архангель­
ский, д .З .  Жена -

Д . 1 2 .  / с . н . х . /  Елена Николаевна

1 . В 1963 -  5л. ссылки (АС № 794:4); 1 5 .9 .6 7  -  2-й ар ест , З г .  общ. реж. (АС № 305:5). В получ. копии "2 " .
2 . С р.: дочь, 1977 ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983 ).
3 . В получ. копии "Нроида". ,
4 . Секр. СЦ ЕХБ. “  Д
5 . 2 8 .9 .8 3  вновь арестован в л а г .  в Кемеровской о б л .. 2 3 -2 6 .1 .8 4  осужден на З г . л а г .  стр . реж. (7 -я  судимость) I

("Вести из СССР", 1984, № 1/2:3, 3 :6 ,  прилож. № 3:б).
6 . Точнее: "УЧ-398. . . 11 ("Вести из СССР", 1984, прилож. № 9:3).

АС 
№

5351



1 2  3 4 5 6 7  8 9 Ю 11

ЗАХАРОВ 23.03 15.04 2 РСФСР 1 346663, Ростовская
Михаил
Павлович

1955 1983 общ. 209 о б л ., Мартыновский 
р -н , пос.Ц ентраль-- 
ный| п /я  398/5  "К"1

КОЛБАНЦЕВ 19.06 06.07 2 ,5 РСФСР 1 346663, Ростовская
Николай
Иванович

1946 1983 общ. 190-3 обл• ,  Мартыновский 
р -н , пос.Центральный 
учр. 398/5  "Д»1

м-1982

м-1970
м-1972
м-1973
м-1975
м-1976
ж-1979
м-1980

41. ПЕРЕДЕРЕЕВ 
Виктор 
Васильевич

30.10  19.03
1958 1982

2 ,5  УССР 
стр . 187-1

2 332000, Запорожская
обл• , г.Вольнянск, 
ЯЯ-310/55 82^

Р Я З А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

42. МИСИН 02.09 07.12 3 РСФСР 1
Николай 1927 1983 190-1
Иванович 227 4 .1

43 . никитков 03.08 14.12 4 РСФСР 21 2 3 4 5 6
Александр 1944 1983 190-1
Валентинович 227 ч.1

44 . ПОПОВ
Николай
Филиппович

27.03
1927

14.12
1983

6 РСФСР 
227 ч .2

3

45 . ПОПОВ 04.01 08.12 3 РСФСР 1 625014, г.Тюмень
Олег
Николаевич

1954 1981 общ. 190-1
15

а /я  ЯЦ-34/2 "Б"

7

1

5

1 . Точнее: "УЧ-398.. ( пВести из СССР” , 1983, пвилож. №12:4$ 1984, прилож. № 9:4).
2 . Ср. ” ...5*5^8-42w (там же, 1983. прилож. № 11:3).
3 . 3 общ. (там же. 1984, № 17/18:3).
4 . 5 стр . (там ж е).
5 . 1 -я  судимость в 1980 (Х р.54:107, 149); в получ. копии 112 й отсутствует .
6. 5 с т р . ("Вести из СССР", 1984, № 17/18:3).

4 ж-1965

6 ж-1969
ж-1971 
м-1972 
м-1973 
м-1974 
м-1976

8 ж-1965

4 ж-1976
м-1978 
м-1980 
ж-1981

12

344112, г .Р о с то в -н а - 
Дону, ул.А ктивная, 
16. Жена -  Галина 
Филипповна
344074, г .Р о с то в -н а - 
Дону, ул .26  июня, 
д .3 9 . Жена -  Любовь 
Дмитриевна

346000, г.Шахты, 
ул.Есенина, 43. 
Мать -  Ефросинья 
Ивановна. Отец -  
Василий Иванович

390039, г .Р я зан ь , 
пос.Канищево, ул . 
Чапаева, 114. Жена -  
Александра Егоровна
390039, г«Рязань, 
пос.Канищево, ул. 
Чапаева, 113. Жена -  
Зинаида Васильевна

390010, г .Р я за н ь , ул. 
Заречная, д .1 5 , к в .1 .  
Жена -  Надежда 
Сергеевна
390039, г .Р я за н ь , ул. 
Бирюзовая, д .8 ,  кв.МО. 
Жена -  Татьяна 
Владимировна

io
1

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 в 7 8 9 10 11 12

4 6 . РЕДИН1 19.01 15.04 5 РСФСР 1 ’ 686310, Магаданская 4 7 ж-1965 390039, г .Р я за н ь ,
Анатолий 1931 1981 общ. 190-1 о б л ., г.Сусуман, п /я ж-1967 пос.Канищево, ул .
Сергеевич 142 ч .2 А В-261/5, отр ."Б " м-1969 Чапаева, д .9 4 .

227 ч .1 Жена -  Александра
209 Егоровна

С В Е Р Д Л 0 В С К А Я О Б Л А С Т Ь

4 7 . АРБУЗОВ 28» 08 20.04 3 РСФСР 4 623960, Свердловская 3 622014, г.Нижний Та­
Иван 1914 1982 стр . 142 ч .2 о б л ., ст.А занка, гил, ул .П авлова,18.
Григорьевич 190-1 И -299/2-41 2 3 Жена -  Таисия 

Пименовна
48 . СОЛОВЬЕВ 24.10 14.12 2 РСФСР 1 620003, г.С вердловск, 5 4 м-1978 620037, г.Свердловск,

Владимир 1949 1982 общ. 142 ч .2 И-3, УЩ-349/10, о тр .б , ж-1979 И-37, ул.Пархоменко,
Иванович 227 ч .1 бр .58 м-1981 д .8 1 . Жена -  Галина

м-1983 Васильевна
С Е В Е Р О - О С Е Т И Н С К А Я А С С Р

49* МАРКЕВИЧ 19.04 01 .10 5 РСФСР 2 6780204 , ЯАССР, Орд- 10 11 ж—1964 362907, г.Орджони­
Вениамин 1938 1982 стр . 142 ч .2 жоникидзевский р -н , ж-1966 кидзе, пос «Заводской,
Александрович 227 4 .1 пос.Мохсоголлох, м-1967 уд•Дальняя, 62.

190-1 п /я  ЯД-40/6-12 м-1969 Жена -  Любовь
м-1971
ж-1973
м-1975
м-1977
м-1979
м-1981

Ильинична

50* МИХИН 19.09 30.11 3 РСФСР 2 362000, СОАССР, 7 9 м-1964 362907, г.Орджони­
Василий 1933 1982 общ. 227 ч .2 /1 -я г.Орджоникидзе, ж-1967 кидзе, пос. Заводской,
Акимович 142 ч .2 н е- п.Дачный, п /я ж-1968 у л .2 5 Линия, д .1 7 .

190-1 вер . /  ЯН-68/4 ж-1970 Жена -  Татьяна
ж-1972
ж-1975
ж-1977

Степановна

51 . ЧЕРВЯКОВА 26.09 24.08 4 РСФСР 1 352310, Краснодарский 363700, г.М оздок,
Наталья 1952 1983 общ. 142 ч .2 край, г.У сть-Лабинск, ул.К.М аркса, 37 .
Павловна 227 ч .1 учр. УО-68/3, бр .5 Мать -  Людмила

Вениаминовна

1 . Служитель церкви, г .Р я за н ь .
2 . Переведен в л а г . :  623980, Свердловская о б л ., г .Т авд а , учр. И -299/1-15 ("Вести из СССР", 1984, придож. № 9:3).
3 . Исключена. I
4 . В получ. копии "672020" -  опечатка. ^
5 . В получ. копии "11”* (см , "Вести из СССР", 1983, придож. № 11:3).

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

52 . ЧИСТЯКОВ 
Вениамин 
Григорьевич

01 .05 .
1935х

29.09
1982

4
общ.

РСФСР 
227 ч .1  
142 ч .2  
190-1

1 472634, Карагандин- 9 
ская о б л ., пос.К ара- 
гайлы, АК—1 5 9 /8 , 7-1

11 м-1966
ж-1968
ж-1970
ж-1972
ж-1974
ж-1977
ж-1979

3 62907, г •Орджони­
кидзе, пос.Заводской 
2 линия, д .4 9 .
Жена -  Любовь 
Николаевна

53 . ШВЕЦОВА 
Анна
Владимировна

01.09
1962

24 .08
1983

3 ,5
общ.

РСФСР
142„ч,2
227*

I 1 2 3 352310, Краснодарский -  
край, г.Усть-Дабинск, 
учр. УО-68/3, бр.19

363700, г.М оздок, 
ул .Близнюковского, 
1а . Мать -  Антонина 
Вениаминовна

54 . ШВЕЦОВА 
Дина
Владимировна

17.02
1961

24 .08
1983

4
общ.

РСФСР 
142 ч .2  
227 ч .1

I 3 352310, Краснодарский -  
край, г.У сть-Лабинск, 
учр. УО-68/3, бр.23

363700, г.М оздок, 
ул.Близнюковского, 
1 а . Мать -  Антонина 
Вениаминовна

С Т А В Р О П О Л ь С К И Й  К Р А Й

55. САВЕЛЬЕВА 
Валентина 
Ивановна

04.12
1954

28.01
1982

5
общ.

РСФСР 
227 ч.1  
142 ч .2  
190-1 
162 ч .2

1 666111, Иркутская о б л ., -  
пос.Бозой , УК—272/11 ,
2 отр .

— — 357920, г .Буденновск, 
ул .Буровая, 244.
Мать -  Юлия 
Павловна

56. САВЕЛЬЕВ 
Виктор 
Иванович

06.06
1963

0 9 .0 2 .
1984*

ГССР ч 
206-1°

1 г.Дранды Абх. АССР, 
СИ

357920, г .Буденновск, 
ул .Б уровая, 244.
Мать -  Юлия 
Павловна

57. ЖУКОВСКАЯ 
Эвелина 
Степановна

02.07
1940

13 .05
1983

5
общ.

Т

РСФСР 
227 ч.1  
190-1 
142 ч .2

А Т А Р С

1

К А Я

352310, Краснодарский -  
край, г.У сть-Лабинск, 
учр. УО-68/3, 6 р .26

А С С Р

355012, Ставрополь, 
ул.Ленина, 120, 
к в .2 5 . Мать -  ЛЯХОВА 
Серафима Васильевна 
/ или Изобильненский 
р -н , с .С ухое/

58 . АЛЕМАСОВ 
Андрей 
Иванович

11.10
1921

0 3 .06
1983

3 ,5
общ.

РСФСР 
190-1 
227 ч .1

1 ТАССР, Пестречинский -
р -н , с.П ановка,
учр. УЭ-148/14, отр .1

8 - 423630, г .Е лабуга , 
ул.М .Горького, 33 . 
Жена -  Клавдия 
Васильевна

59. ЕЛИЗАРОВ 
Геннадий 
Дмитриевич

23.04
1949

29 .05
1983

2 ,5
общ.

РСФСР
190-1

1 347552, Ростовская 7 
о б л ., Пролетарский 
р -н , хутор Сухой, 
учр. УЧ -3 9 8 /1 1 , "В"

6 м-1971
м-1974
ж-1976
ж-1977

Зеленодольский р -н , 
пос.Октябрьский, 
ул.Тубсанатория, 36 . 
Жена -  Лидия

1 . Ср. 1933 ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 1:4).
2 . По-видимому, след, читать "227 ч .1 " (см . №№51, 5 4 ) .
3 . В получ. копии "1" пропущено.

ж-1979 Николаевна 
ж-1981

4 . Освоб. 9 .4 .8 4  ("Вести из СССР", 1984., прилож. № 7:4).
5 . В получ. копии "206 ч .1 "  -  опечатка.
6. В получ. копии "УН" -  пропущено.

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

У.А М У Р т С К А Я А С С Р

60. ШУБИНИН
Алексей
Никитович

23.02
1921

01 .07
1981

3
стр .

РСФСР 
190-1 
142 ч .2  
227 ч .2

2 644062*, г.Омск 
/ 1 - я  п /я  УХ-16/3 "Б" 
до
у в ер ./

— — — 426050, г.Ижевск, 
у л •Бумаше в ск ая , 
42 -87 . Жена -  
Прасковья Павловна

У К Р А И Н С К А Я  С С Р

В О Л ы н С К А Я О Б Л А С Т Ь

61. НАЗАРЕВИЧ
Антон
Антонович

18.07
1945

08.01
1982

3
общ.

УССР 
188 ч .2

1 288371, Винницкая 
о б л ., Песчанский р -н , 
с.Трудовое, учр. 
ИВ-301/5 9 ,  бр.153

2 2 м-1976
м-1978

263002, г.Л уцк, 
ул «Маяковского, 
3 1 -7 . Жена -  Софья 
Тимофеевна

62. ПИЛИПЧУК
Бронислав
Андреевич

10.04
1933

15.08
1983

2 ,5
общ.

УССР
187-3

1 326244, г»Херсон, 
Гопри , с.С тарая 
Збурьевка, ЮЗ-17/7

264220, г.Киверцы, 
ул.Ломоносова, дД 6. 
Жена -  Евгения 
Андреевна

63. ПРОКОПЧУК
Николай
Анисимович

23.03
1938

29.12
1981

2 ,5
общ»

УССР
187-3

1 313450, Харьковская о 
обл• , пос .Первомайск -  
4 , Химгородок-1, корп» 
9 , коми.2 / с . н . х . /

5 5 м-1967
м-1968
ж-1970
ж-1973
ж-1976

263020, г.Луцк, ул . 
Декабристов, 50, 
к в .2 .  Жена -  Галина 
Григорьевна

64. КРАВЧУК
Иван
Иванович

06.07
1944

25 .07
1983

2 ,5
общ»

УССР
187-3

1 268371, Винницкая 
обл», Песчанский р -н , 
с.Трудовое, учр. 
ИВ-301/5 9 ,  отр .З

7 6 м-1968
ж-1969
ж-1970
ж-1971
м-1977
ж-1983

2 64220, г . Киверцы, 
ул .9  Мая, 12.
Жена -  Надежда 
Моисеевна

65. ОМЕЛЯНЧУК
Николай
Иванович

03.05
1957

13.09
1983

3
общ»

УССР
188-1

1 265968, Ровенская 
обл• , ст.Раф аловка, 
учр. О Р-318/76, отр .4

264542, Камень-Ка­
ширский р -н , с«Доб­
рое. Мать -  Вера 
Олияновна

66. ЧАБАН
Николай
Семенович

05.10
1945

05.08
1983

2 ,5
общ»

УССР
187-3

1 265968, Ровенская 
обл. ,  ст.Раф аловка, 
учр.1 2 3 4 ОР-318/76

7 6 м-1973
м-1976
ж-1977
ж-1980
м-1981
м-1983

264410, г .К овель, 
ул.Б.Хмельницкого, 
8 2 . Жена -  Надежда 
Адамовна

1 . Ср. 644042 ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983 ). I
2 . В получ. копии, вероятно, опечатка, и след , читать: "Херсонская о б л ., Голопристанский р -н " . н»
3 . М.б. имеется в виду "пос.Первомайский" (центр Первомайского р -н а ) .
4 . "учр ."  добавлено нами -  р ед . АС. '

А
С

 
№

5351



67. ЯЦУК 
Василий 
Иванович

27.04
1943

13.11
1981

2 15 
общ

В О Р 0 Ш И

68. БАЛАЦКИЙ4 
Анатолий 
Никитович

25.12
1939

06.02
1983

3
стр

69. ГОЛУБ5 
Василий 
Андреевич

16.05
1930

0 8 .0 9 6
1980

5
стр,

70. КОКУРИНА10 
Валентина 
Ивановна

29.05
1930

27.05
1983

2 ,5
общ,

71. КОЗОРЕЗОВ 
Алексей 
Тимофеевич

18.07 26 .12  
1933 „./ 1980 

/193У Х/

3
CJ?

72. ПАНФИЛОВА13 
Алевтина 
Алексеевна

20.01
1936

27 .05
1983

2
общ,

8

УССР- 1 258323, Черкасская
187-3 о б л ., Каневский р -н ,

пос.Т аганча,
ЕЧ -325/68-9-94

О В Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

10

УССР

УССР 
138 ч .2  
187-1

УССР 
138 ч .2  
187-1

УССР 
138 ч .2  
187-1

УССР 
138 ч .2  
187-1

349162, Ворошиловград- 7 
скал обл», П ереваль- 
скнй р -н , пос.Комис- 
саровка, УЛ-314/22- 
6-63

7
265452 , Ровенская 3 
обл. ,  г . Сарны8 , с . 
Катериновка9 ,
ОР-318/46—5
270059, г.О десса 
учр. ЮГ-311/74,
16-39

270059, г .О десса, 
учр. ЮГ-311/74, 
17-31

10

х /  В скобках -  фактический год рождения, без скобок -  год рождения по документам,

11 12

ж-1968 263002, г.Л уцк, уд . 
ж-1975 50-летия СССР, 
м-1978 д .Ю 5 , к в .2 . Жена -  
ж-1980 Галина Милентьевна

ж-1971 348001, г«Ворошилов—
м-1972 град , пер.Горовой, 5.
ж-1975 Жена -  Галина Яновна
м-1976
ж-1978
м-1981
м-1964 348043, г.Ворошилов— 
м-1966 град , ул.Высотная, 
ж-1977 4 1 . Жена -  Ольга 

Ивановна
г.Ворошиловград,
1 Строительная, 5 .

м-1964 348047, г.Ворошилов- 
м-1965 град , ул.Оборонная, 
м—1967 92 . Жена -  Александ-
м-1970 ра Тимофеевна1 11*
ж-1971
м-1978

г.Ворошиловград, 
1 Строительная, 
дом 5

1 . Ср. "187-^" ("Вести из СССР -  Спиоок п /з  СССР", 1 9 83 ). 2 . Сноски 2 и 3 исключены.
4 . О нем см .“ также АС №5060:27.
5 . Пресвитер ЕХБ.
6. Ср. "08" ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983).
7 . В подуч. копии "265422" -  опечатка (см . №116).
8 .  Точнее: Сарненский р -н .
9 . В получ. копии "Екатериновка" -  ошибка.

10 . О ней см. также UC №5060:28.
11. 2 0 .1 2 .8 3  вновь арестован в л а г . ,  1 2 .3 .8 4  в г.Черкассы осужден по с т .187-1 УК УССР на 1 ,5  г .  л а г .  

("Вести из СССР", 1984, №№1/2:3, 8 :3 ) .
12 . Пред. Совета родственников узников ЕХБ в СССР.
13 . О ней см. также АС №5060:28. Iи

м
I

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

73. РЫТИКОВ 20.07 02 .04 2 УССР 3 349162, Ворошилов- 7 10 ж-1965 349340, г.Краснодон
Павел 1930 1983 стр . 214 градская о б л ., Пере- м-1967 ул.П одгорная, 30 .
Тимофеевич вальский р -н , пос. ж-1972 Жена -  Галина

Комиссаровка, ж-1974 Юрьевна
УЛ-314/22-91 м-1976

ж-1980
74. САЖНЕВ4* 17.04 17.02 3 УССР 1 243930,„Сумская о б л ., 6 5 ж-1975 348048, г.Ворошилов*

Павел 1952 1983 общ. 187-1 г.Ромны , с .П ерекрес-. ж-1977 град , ул.Волгоград­
Вениаминович 138 ч .2 товка, УС-319/56—6—63* м-1979 ская , д .7 2 .  Жена -

ж-1980 Вера Васильевна
ж-1982

75. ТЯГУН5 12.05 05.02 3 УССР 1 258323, Черкасская 4 7 м-1964 349950, г.Кировск-5,
Иван 1930 1983 общ. 187-1 о б л ., Каневский р -н , м-1968 ул.Н еделина, 10.
Мефодьевич 138 ч .2 с .Т аган ч а , ЕЧ-325/68 м-1972 Жена -  Елена

ж-1974 Федоровна
& 0 J И Е Ц К А Я О Б Л А С Т Ь

76. ПУШКОВ 0 6 .0 3 - 27 .05 5 УССР 2 9 8 м-1967 343770, г.Харцызск,
Евгений 1941ь 1983 стр . 209 ч .1 ж-1968 ул.К расная, 3 .
Никифорович 3 187-3 ж-1970 Жена -  Любовь

ссылки 188 ч .1 ж-1973 Павловна
м-1974
ж-1977
ж—1979
к-1981

77. КРУГОВЫХ 27.10 25.01 7 УССР 1 6 5 ж-1973 339027, Донецкая
Александр 1946 1984 187-1 ж-1975 обл• ,  г.М акеевка,
Васильевич м-1978 ул.М енделеева, 58.

ж-1980 Жена -  Тамара
м-1984 Александровна

78. ТИМЧУК 27.08 19.09 3 ,5 УССР 1 342228, Донецкая о б л ., я ш , 339003, М акеевка-3,
Владимир 1959 1982 общ. 188-1 ч.;2 Тельмановский р -н , пос.Ленина "В", дом
Иванович пос.Мирное, ЮЕ-312/1- 72. Мать -  Регина

7-72 Игнатьевна
79. ЮДИНЦЕВ 05.04 19.09 3 ,5 УССР 1 343728, Донецкая о б л ., 343 700, г . Харцыз с к ,

Андрей 1964 1982 общ. 188-1 ч.;2 г.Ш ахтерск, пос.Стож- ул.Лермонтова, д .6 3
Васильевич ково, ЮЕ—312/57 "Ж" Мать -  Серафима

Анатольевна

1 . Точнее: " ...2 2 -9 '-9 4 " ("Вести из СССР", :1983, прилож. № 12:6).
2 . 0 нем см. также ТС №5060:27-28 •
3 . Точнее: Роменский р-н (с р . также №96) .
4 . Ср. " . . . - 8 - 8 3 " ("Вести из СССР" , 1983 , прилож. № 11:4).
5 . О нем см Г* также АС №5060:27.
6. Ср. 1940 ("Вести из СССР -  Список п /з СССР", 1982).>
7 . 12 .4 .84"‘в г.Ворошиловграде осужден наг\ттш t/o 1 4 г .  ИТК общ., реж. ("Вести из СССР", 1984, №13 :3 , где "Кругович" -

ошибка).

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

А Н Е П Р 0 П Е 1 Р 0 в е к А Я  О Б Л А С Т Ь

•о00 ЖУРБА
Григорий
Михайлович

14.04
1926

26.01
1982

2 ,5
общ.

УССР-
187-3А

1 332440, Запорожская 2 
о б л ., г .Б ердянск, 
учр . ЯЯ—310/77 "Д"

8 ж-1964
ж-1969

322908 9 г «Никополь, 
ул .Л уговая, 139* 
Жена -  Екатерина 
Федоровна

81 . НАЗАР
Иван
Анисимович

10.07
1931

29.08
1983

1 ,5
общ.

УССР
187-1

1 326244, г.Х ерсон, 4 
Гопри*, с«Старая 
Збурьевка, учр.
ЮЗ-17 /7 -15-153

5 ж-1965
ж-1968
м-1972

322970, г«Марганец, 
ул«Кубанская, 36* 
Жена -  Раиса 
Ивановна

8 2 . ШКИКАВЫЙ
Богдан
Васильевич

05.04
1932

28.03
1982

2 ,5
общ.

УССР
187-3

1 322530, Днепропетров- -  
ская о б л ., г.Желтые 
Воды, ЯЭ-308/26-4-42

1 320024, г«Днепро­
петровск, ул«Грин- 
ченко, дом 171. 
Жена -  Любовь 
Александровна

•0000 ЧЕПЕЦ
Иван
Филатович

13.04
1929

26.01
1982

2 ,5
общ.

УССР
187-3

1 342228, Донецкая о б л ., 1 
Тельмановский р -н , пос. 
Мирное, Ю Е-312/1-7-70

4 м-1969 322909, г.Никополь, 
ул*Головко, 14. 
Жена -  Полина 
Николаевна

•GO ЧЕЧУН
Даниил
Афанасьевич

30.12
1923

17 .10
1983

2 ,5
общ.

УССР
187-3

1 322180, Днепропетров- -  
ская обл. ,  Солонянский 
р -н , с.Аполлоновка, 
учр. ЯЭ-308/21, бр.231

6 322970, г«Марганец, 
ул«Горького, 68. 
Жена -  Мария 
Григорьевна

•юсо ЦАПКО
Виталий
Дмитриевич

01.01
1928

13 .05
1982

2 ,5
общ.

Ж И Т О

УССР
187-3

М И Р С К

1

А Я

322530, Днепропетров­
ская о б л ., г.Желтые 
Воды, ЯЭ—308/26—6—63

О Б Л А С Т Ь

322900, г.Никополь, 
ул«Шевченко, 98, 
кв«55« Жена -  Ольга 
Степановна

86 . ПОЛИЩУК
Николай
Петрович

02.03
1944

26.09
1981

4 общ* 
4

ссылки

УССР 
209 ч .1

1 342228, Донецкая обл., 11 
Тельмановский р -н , пос. 
Мирное, Ю Е-312/1-7-71

10 м-1967
ж-1969
ж-1971
м-1972
м-1974
ж-1976
ж-1978
ж-1979
ж-1980
м-1981

260503, г «Новоград- 
Волынский, ул «Ново­
строек, 17. Жена -  
Валентина Кирилловна

8 7 . ТКАЧ
Василий
Иванович

31.05
1946

05.02
1984

УССР
188

1 4 3 м-1977
ж-1979
м-1981

260500, г«Новоград- 
Волынский, 1 пер. 
Чапаева, 10• Жена -
Мария Алексеевна

1* В получ. копии "181-3" -  опечатка* 
2 . Голопристанский р-н*

IИ
£*
I

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12

3 А К А P f l  A T  13 К А Я О Б Л А С Т Ь

•00GO МЕШКО 10.06 09.02 2 ,5 УССР 2 290631, г«Львов, 2 2 м-1971 294000, Ужгородский
Юрий 1949 1982 стр . 187-I 1 /при ГСП-7, ВЛ-315/30, ж-1972 р -н , с.Корытняны,
Васильевич 1-й 7-71 ул«К«Маркса, 1«

у в е р ./ Дочь -  Магда Юрьевна

3 А П 0 Р 0 Ж С К А Я О Б Л А С Т Ь

00 to • ЛЯШЕНКО 06.04 10 .06 2 г* УССР 2 326244, Херсонская 
о б л ., Гопри , Старая

_ 330099, г«Запорожье,
Борт;с 1959 1982 6 м. 187-1 Бульвар Гвардейский,
Владимирович общ. Збурьевка, ЮЗ-17/7-81 д*22, к в .20* Мать- 

Анна Ивановна
90 . МАЛАХОВ 31.07 11.05 3 УССР 1 332000, Запорожская 8 7 ж-1972 332311, г.Мелитополь,

Геннадий 1938 1981 общ. 138 ч .2 обл*, г.Вольнянск, м-1973 ул«Адмирала Макарова,
Демидович 188 ч .2 ЯЯ—310/20 , А—8 н-1974 д .5 .  Жена -  Надежда

м-1976
ж-1977
м-1979
ж-1980

Михайловна

91 . МАРЧЕНКО1 2 3 29.09 08 .06 2 УССР 1 332000, Запорожская — — — 33002 6, г •3апорожь е ,
Станислав 1960 1982 общ. 187-1 обл• , г.Вольнянск, ул«Волынская, 7*
Павлович ЯЯ-310/20, А—1 Мать -  Мария 

Михайловна
92. НАГОРНЫЙ 14.11 20 .04 3 УССР„ 1 342228, Донецкая обл*, — — _ 330009, г •Запорожье,

Анатолий 1956 1982 общ. 187-2л Тельмановский р -н , ул«Историческая, 38f
Константинович пос«Мирное, ЮЕ-312/1, к в .5 3 . Мать -  Нина

ПАШКО4
отр*8, бр .80 Харитоновна

•соо> 17 .03 12.05 3 УССР 1 332440, Запорожская 9 7 м-1968 332306, г «Мелитополь,
Николай 1942 1981 общ. 138 ч .2 обл• , г*Бердянск-19. 

учр. ЯЯ-310/77 "Г"5 6
ж-1969 ул•Лисконоженко, 70«

Павлович 188 ч .2 ж-1970 Жена -  Валентина
ж-1972
м-1974
ж-1977
м-1980

Петровна

К И Е В С К jк Я 0 Е Л А С Т Ь

94 . ГОМОН 22.07 15 .10 3 УССР 1 315040, г .П олтава, т 252010, г .К иев , ул*
Виталий 1956 1981 общ. 138 ч*2 ст.Божково” , Январского восстания,
Александрович 187-1 ОП-317/16, отр .10 11, к в «79. Мать -  

Анастасия Дмитриевна

1 . В получ. копии "190-1" -  опечатка. 1а . Голопристанский р -н .
2 . О нём см. также AC"Tft5060:19 (где  "1961^ г .р . "  -  ошибка).
3 . В получ. копии "187 ч .2 "  -  опечатка; “ср . "187-1" ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983 ).
4 .  Дьякон общины г.Мелитополя.
5 . Ср. " . . . / 7 7 ^ 4  "Г" ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 12:5).
6 . Вероятно, след, читать "ст.Бож ко^".

А
С

 №
5351



2 3 4 5 6 7 8

ИВАЩЕНКО 10.05 2 2 .051 4 общ. УССР * 1 326244, Херсонская
Яков
Ефремович

1932 1981 4
ссылки

138 ч .2  
187-1 
209 ч .1

о б л ., Гопри^, с .С та­
рая Збурьевка, п /я  
ЮЗ-17/7-103

КУЗЬМЕНКО 09.02 17.02 3 УССР 1 243930, Сумская
Петр
Варфоломеевич

1929 1983 общ. 187-1 
138 ч .2

о б л ., Роменский р -н , 
с .П ерекрестовка,
УС—319/56-1 -12

Х0Л0ДЕНК0В4 0 7 .024 3 УССР 2 258323, Черкасская
Георгий
Федотович

1924 1982 общ. 187-1 о б л ., Каневский р -н , 
с .Т аган ч а , ЕЧ-325/68- 
163

10 11 12

98 . АНТОНОВ 19.08 14.05
Иван 1919 1982
Яковлевич

К И Р О В О Г Р А Д С К А Я

5

О Б Л А С Т Ь

5 стр . 
5

ссылки
конф.
им-ва

УССР 
209 ч .1

667003, Тув.АССР, 
г .К ы з ы л у ч р . ЯФ- 
3 0 6 /2 -4 6

99 . АНТОНОВ 25.11 1 7 .028 3 УССР 1 342228, Донецкая обл., - . .

Павел 1957 1982 общ. 138 ч .2 Тельмановский р -н ,
Иванович пос.Мирное, ЮЕ-312/1- 

7-72
100. КАБЫШ 01.05 2 4 .049 Зю КазССР 1 483115, Алма-Атинская

Майя 1953 1982 общ. 164 ч .2 о б л ., Илийский р -н ,
Николаевна 78 ч .2 пос.Жаугаш, учр. 

ЛА-155/4, о тр .4

1 . Ср. "21 .05" ("Вести иэ СССР - Список п /з  СССР", 1983 ).

11 ж-1964 255203, Киево-Свяхо-
м-1965 шинский р -н , п/о 

Петровское, уд . 
Петровская, 87^ .
Жена -  Анна 
Иосифовна

2 252156, г .К иев, ул .
Маршала Жукова, 21, 
к в .5 4 . Жена -  Лидия 
Афанасьевна

2 312510, Харьковская
о б д ., г.В олчанск, 
ул.Свободы, 29 . 
Сестра -  ХОЛОДЕНКОВА 
Татьяна Федотовна 
/неверующая/

316030? г.К ировоград 
ул •Котовского, 41• 
Жена -  Неонила 
Ивановна

316030? г.Кировоград, 
ул.К отовского, 41 . 
Мать -  Неонила 
Ивановна
352117, г.Знам енка, 
ул .Г орького, 36.
Мать -  Вера 
Васильевна

2 . Годопристанский р -н .
3 . Ср. "87а" (там ж е).
4 .  Член Киевской общины ЕХБ, осужден в г . Киеве 1 0 .5 .8 2  ("Бюллетень Совета родственников узников ЕХБ в СССР", 

май и июнь 1982, N#105, 1 0 6 ).
5 . Член СЦ ЕХБ, пресвитер Кировоградской общины.
6. В получ. копии "ЯФ п /я  3 0 6 . . . "  -  опечатка.
7 . Ср. "316013" ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983).
8 . "Офиц. дата ареста 3 .3 .1 9 8 2 "  ("Вести из СССР", 1984, прилож. # 2 :4 ) ,
9 . 17 .04 .82  -  согл . обвинительному заключению по делу А .Разумовского, Э.Фримана, М.Кабыш и Д.Эннса от 1 7 .10 .82  

^изложение см. в "Бюл. Совета родственников узников ЕХБ в СССР", ян в . 1983, # 1 1 1 ).
10 . Ср. "5" ("Вести из СССР", 1984, прилож. # 3 :7 ) .

Iи
I

АС 
№

5351





1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

К Р Ы Н С К А Я 0 В Л А С Т Ь
101. АГЛИЧЕВ1 16.05 13.10 2 ,5 УССР 1 333650, Симферополь, 7 6 м-1970 334129, Симферополь­

Валентин 1949 1982 общ. 187-3 п /я  ОУ—8 5 /8 , 8-81 ж-1972 ский р -н , п /о  Пожар- 
ское , с •Деыяновка2 ,Иосифович м-1974

м-1975 ул .Заречная , 20.
м-1978 Жена -  Тамара
ж-1980 Михайловна

102. УБОГИХ1 01.08 04.02 1 ,5 УССР 1 332440, Запорожская 3 3 ж-1967 333038, г . Симферо­
Александр 1933 1983 общ. 187-3 о б л ., г .Б ердянск-19 , м-1970 поль, ул .С .Л азо , 18.
Михайлович учр. ЯЯ-310/77 "А" Жена -  Вера 

Васильевна
103. ШОХА1 11.06 11.01 2 ,5 УССРо 1 332000, Запорожская 6 5 м-1971 Симферопольский р -н ,

Виктор 1942 1983 общ. 187-3d обл. ,  г.В ольнянск, ж-1974 ЧистенскиЙ^ с /с ,
Петрович ЯЯ-310/20 А-2 ж-1977

м-1979
м-1982

с.В.Фонтаны, ул. 
Чкалова, 20 . Жена -  
Елена Михайловна 
/Для корреспонденции 
333021, г •Симферо­
поль , у л •Санитарная, 
8 0 . ДУЛЕПОВ Михаил 
Иванович. Для Лены/

Н И К 0 Л А Е В С К А Я О Б Л А С Т Ь

104* ВЛАСЕНКО 14.12 03.02 4 УССР 1 343550, Донецкая оба., 2 2 м-1980 327037, г.Н иколаев,
Владимир 1954 1982 общ. 187-1 г.Д зерж ьнск-2, м-1982 ул.Коцюбинского,
Мефодьевнч 2 187-3 ЮЕ-312/2, иА"-5 4 2 / 2 .  Жена -  Людми­

ссылки 209 ч .1 ла Павловна
138 ч .2

105. ДИДНЯК 29.04 01.03 3 УССР 1 310124, г «Харьков, 2 2 ж-1965 327029, г.Н иколаев,
Мария 1933 1982 общ. 187-3 ЮЖ-313/54, 10-2 ул.Ф рунзе, 44, к в .7 .
Васильевна 208 Муж -  Василий

209 ч .1 Константинович /н е ­
верующий/. Дочь -
Людмила Васильевна

106. ЖЕЛТ0Н0ЖК05 14.03 3 0 .0 8 6 7 3 УССР 3 329013, Николаевская 
обл. ,  Казанковский8

3 2 ж-1976 327007, г.Н иколаев,
Георгий 1930 1982 стр . 138 ч .2 „  /1 - я ж-1978 ул.Побережная, 29 /2 •
Дмитриевич 187 чД—Ш' н е- р -н , с.Ново-Даниловка Жена -  Вера

209 ч .2  в е р . / И Н-316/93-11-1106 Никитична

1 . 0  нем сы. также АС №5060:27.
2 . В получ. копии "Демьяновка".
3 . "187-4" (там ж е), вероятно, ошибка. I
4 . В получ. копии "Чистиньский" -  ошибка. и
5 . Инвалид, без руки; с р .”* " . . . 93-10-110" ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 9:4). т* 2 3 4
6 . Ср. "31,.08" ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983). 1
7 . Так в получ. копии; и .б .  след , читать "187-1" и/или "1 87 -3".
8 .  В получ. копии "Казановский" -  опечатка.

А
С

 №
5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

107. КАРПУК 25.07 3 0 .081 2 УССР 1 322530, Днепропетров­
ская о б л ,. г«Желтые 
Воды, ЯЭ-308/26-9-92

5 4 м-1975 327037, г.Н иколаев,
Виктор
Иванович

1952 1982 общ. 138 ч .1  
187 ч .З

ж-1977
ж-1980

ул.Коцюбинского, 
4 2 /1 . Жена -

209 ч .2 м-1982 Любовь Мефодьевна

108. РУБЛЕНКО 25.11 03.02 6 УССР 2 323121, Днепропетров­ 4 3 ж-1978 327037, г.Н иколаев,
Анатолий 1949 1982 стр . 187-1 ская о б л ,, Синельни- р ж-1979 ул«Шефская, 3 4 .
Тимофеевич 3 187-3 ковский р -н , п.Шахтный' м-1981 Жена -  Любовь

ссылки 209 4 ,1  
138 ч .2

ЯЭ—308/94-2 -23 Яковлевна

Л Ь В 0 В С К А Я 1О Б Л А С Т Ь

109. БЕРЕЗОВСКИЙ 20.10 24.11 3 УССР 1 288371, Винницкая обл., 4 6 ж-1967 292210, г.Ч ервоно-
Василий 1936 1981 общ. 138 ч ,2 Песчанский р -н , нос. м-1969 град, ул.Ленина, 13
Тарасович 187-1 Трудовое, ИВ-301/59, м-1977 к в .21. Жена -  Лилия

о т р .1 , 6 р .12 ж-1980 Романовна
110. ПАВЛИВ3 14.05 09.02 2 УССР 1 281428, Хиедьницкая 3 4 м-1965 292211, г.Ч ервоно-

Алексей 1936 1983 общ. 209 4 .1 о б л ., с.Райковцы, м-1971 град, пос.Горняк,
Иванович 138 ч .2  

187-1
MX—324/78 , отр .17 ж-1976 ул »Б.Хмельницкого, 

27. Жена -  Володи- 
мира Павловна

0 Д ]S С С К А Я 0 В Л А С Т Ь

111. БОЙКО4 09.01 29.09 5 УССР 25 681001, Хабаровский 3 8 ж-1964 2721636, г .О десса.
Николай 1922 1980 стр . 138 ч .2 край, Комсомоль с кий ж-1966 о /о  Красноселка,
Ерофеевич 5 209 ч .1 р -н , п .С тарт, учр. ж-1968 пос.Ш евченко-1, ул •

ссылки Я Б-257/8, о тр .4 Лиманная, 8 . Жена -  
Валентина Ильинична

Р О В Е Н С К А Я |О Б Л А С Т Ь

112. МАТВЕЙЧУК 27.04 17.03 3 УССР 2 281428, Хмельницкая 4 265670, г •Здолбунов
Иван 1917 1981 общ. 187-1 /после о б л ., с.Райковцы, ул.Школьная, 20 .
Зотович 1-й МХ-324/78, о т р .З , Жена -  Любовь

р еа - 
бил. /

бр.32 Степановна

1* Ср. "31 .08м ( мВести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983),
2 , Так в получ. копии; вероятно, след , читать "Шахтерское** (см , "УССР, А дмин,-террит, деление", Киев. 

1979, с . 64 ),
3 , Инвалид,
4 , Пресвитер Одесской общины,
5 , См. АС Ш 34, 305, 582.
6, В получ. копии "27168" -  опечатка ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983).

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

С У М С К А Я 0 В Л А С Т Ь
113. ПЕТРЕНКО1 

Анатолий 
Александрович

12.03
1929

2 7 .121 2 
1983

УССР 
209 ч .1

з 3 3 7 ж-1965
ж-1969

245110, Сумская обл*, 
г.Ш остка, пер.Моло­
дежный, 11 . Жена -  
Дина Григорьевна

Х А Р Ь К 0 В С К А Я О Б Л А С Т Ь

114. ГЕРМАНЮК 
Степан 
Григорьевич

15.08
1934

08 .05
1983

3
стр .

УССР
187-1

2 256210, Киевская обл., 
Барышевский4 5 6 7 8 9 р -н , пос. 
Б ерезань, ЮА-45/95- 
10-101

2 5 ж-1965
м-1969

312020, ДергачевскиЙ 
р -н , с.Цуповка, ул . 
Чкалова, 6. Жена -  
Ульяна Сергеевна

115. ЗИНЧЕНКО 
Павел 
Петрович

18.06
1957

19 .06
1983 5 5 общ.

УССР
188-1425а

1 343728, Донецкая облч 
г.Ш ахтерск, пос.С тол- 
ково, учр. ЮЕ-312/57- 
12-120

2 1 ж-1983 310137, г.Х арьков, 
пер.Глазунова, 16а. 
Жена -  Людмила 
Александровна

116. МОША 
Виктор 
Кузьмич

09.11
1935

25 .10
1981

3
стр .

УССР. 
187-3° 
138 ч .2

4 265452, Ровенскаяобо., 
г.Сарны, с .К атери- 
новка?, ОР—318/46

312040, г .Д ергачи , 
ул.Лермонтова, 1 . 
Жена -  Нина 
Михайловна

117. ЧОВГАН 
Федор 
Кузьмич

31.03
1932

03.02
1982

3 ,5
общ.

конф.
им-ва

УССР 
138 ч .1  
209 ч .2

1 342228, Донецкая обл., 
Тельмановский р -н , 
пос.Мирное, ЮЕ-312/1- 
3-33

3 6 ж-1966 313520, Лозовский 
р -н , пос.Панютино, 
ул.Мира, д .ЗО .
Жена -  Анна Ивановна

X Ы Е Л ь  н  И ц К А Я О Б Л А С Т Ь

118. БАРАНЮК 
Иван
Андреевич

11.01
1924

30.11
1983

8 УССР 
187-1 
209 ч .1

2 1 5 м-1966 280008, г.Хмельниц- 
кий$, ул.Короленко, 
26 . Жена -  Бва 
Петровна

119. ПРОЦЫШИНА 
Людмила 
Петровна

23.05
1956

02.12
1982

2 г .
1 0 8амес.

УССР 
187-1 
138 ч .2

1 270059, г .О десса, 
учр. Ю Г-311/74-11-18

— — — 280015, г.Хмельниц­
кий**, ул.Проспект 
Мира, д .9 7 /4 , к в .13.
Брат -  ПРОЦЫШИН 
Николай Петрович

1 . Пресвитер общины г.Ш остка.
2 . В г.Гомеле; на проц. в г.Шостка раскаялся и был освобозден (см . Борис Чехонин, "Конец лжи", ТАСС, 2 3 .4 .8 4 ; 

В.Сиряченко, "Провокаторы в рол! пророк!в", "Робхтнича г а з е т а " , 2 3 .9 .8 4 ) .
3 . 1-й арест -  2 4 .7 .6 6 , приговор -  2 ,5 г .  общ. реж .; 2-й арест -  2 0 .1 .7 3 , приговор -  З г . с тр . реж. (АС №№796:5, 

1 3 3 7 :1 7 ).
4 . В нолуч. копии "Барашивешсий" -  опечатка.
5 . Ср. "усил." ("Вести из ЙССР", 1983, прилож. № 12:4). 5 а . В получ. копии, по-видимому, опечатка,
6. Ср. "187-1/1 ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1 983 ). и след , читать "188-1 ч .2 " .
7 . В получ. копии "Екатериновка".
8 .  9 .4 .8 4  осужден на З г . стр . реж. ("Вести из СССР", 1984, № 13:3). 8 а . В получ. копии режим не указан .
9 . В получ. копии "Хмельницк^".

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Х Е Р С 0 н С К А Я О Б Л А С Т Ь

120. ЛЕБЗАК 18.01 19.05 3 ,5 УССР 1 6821801 , Е .А .О ., Ха- 326860, г .Б ери слав ,
Александр 1963 1981 общ. 188 ч .2 баровский край, Сми- ул.Колхозная, 19.
Викторович ДОВИЧСКИЙ р * Н , п. 

Приамурский*» ул.В ок-
Мать -  Элла Яков­
левн а. Жена -

зальная» 17 / с . н . х . / Галина Матвеевна
121. ФИЛАРЕТОВ 31.10 17.03 2 УССР 2 325032, г.Х ерсон, 2 5 м-1966 г.Х ерсон, Киндейка,

Василий 1927 1983 стр . 138 ч .2 п /я  ЮЗ—17/90-13-131 ул.Х ерсонская, 19•
Никитович

Ч Е Р К А С С К А Я О Б Л А С Т Ь

Жена -  Лидия 
Павловна

122. МАТЮХА 01.01 22.11 2 УССР 2 256210, Киевская оба*. _ 258217, Черкасский
Александр 1941 1983 стр . 187-3 /1 - я Барышевский8 р -н , р -н , с.Худяки, ул .
Иванович н е- п ос .Б ерезан ь, учр. Октябрьская, 44 .

вер.,/  ЮА-45/95-2—22 Жена -  Нина Ивановна
123. ШЕПЕЛЬ 18.12 26.01 4 УССР 2 8 7 м-1968 258209, Черкасский 

р -н , пос.Хутора?Николай 1938 1984 187-3 м-1969
Емельянович м-1972 ул.Калинина, 63.

ж-1974 Жена -  Екатерина
м-1975
м-1979
м-1981

Яковлевна

Ч Е Р Н О В И Ц К А Я О Б Л А С Т Ь

124. ДАНИЛЮК 02.01 21.02 5 УССР 2 264810, Волынская оба., 1 _ 274018, г.Черновцы, 
ул .Полетаева*1 2 3 4 5 6, 13,Иван 1938 1982 стр . 187-1 пос.Маневичи,

Григорьевич 206 ч .2 0В-302/42—4-42 к в .64. Жена -  Анто­
нина Алексеевна

125. КОСТЕНЮК7 15.08 23.09 3 УССР 2 349140, Ворошилов- 3 — 274002, г.Черновцы,
Владимир 1929 1983 стр . 187-1 градская о б л ., ул«Коперника, 2а,
Иосифович г.П еревальск, кв .1 2 . Жена -

учр. УЛ-314/15 Зинаида Иосифовна
126. РУСНАК 03.02 21.02 3 УССР 1 245110, Сумская о б л ., 3 2 ж-1976 275126, Черновицкая

Николай 1954 1982 общ. £06 ч .2 г.Ш остка, ул.Горько­ м-1981 обл. ,  Кельменецкий
Петрович го , Д .4 , ком .207 р -н , с.Комаров8 .

/ с . н . х . / Жена -  Евдокия 
Матвеевна

1 . В получ. копии "672180" -  опечатка (см , "Краткий справочник почтовой индексации", и зд .4 , М., 1979, с . 1 7 5 ).
2 . Еврейская а в т . о б л .; в получ. копии "Смидовический" и "Приамурьеп•
3 . В получ. копии "Барашивецкий" -  ошибка. “
4 . 1 6 .5 .8 4  в г.Черкассы осувден на 3 г .  общ. реж. ("Вести из СССР", 1984, М 3 :3 ) .
5 . В получ. копии "Хуторы"- опечатка.
6. В получ. копии "Политаева" -  опечатка.
7 . Член Совета Церквей~ЕХБ с 1965.
8 . В получ. копии "Кальменецкий", "Комарово" -  опечатки.

Iго
0
1

АС 
№

5351



1 2  3 4 5 6 7  8 9 10 11 12

127. ТУРКЕВИЧ 11.02 21.02
Василий
Тарасович

1959 1982

128. ФИЛИПИШИН1 07.03 22.03
Виктор
Яковлевич

1939 1982

129. ВИЛЬЧИНСКАЯ3 04.08 20.11
Галина 1958 1982
Владимировна

130. СКВОРЦОВА6 08.02 12.02
Любовь 1959 1983
Николаевна

3
общ.

УССР 
206 ч .2

1 288421, Винницкая -  
оба., Крыжопольский 
р -н , с . Городковка,

274000, Черновицкая 
о б л ., Кицманский р-; 
с .О стра . Мать -

общежитие 2 , ком. 
305 / с . н . х . /

Домна Григорьевна

2
общ.

УССР 
206 ч .2

1 2439303 , Сумская обл., 6 
Роменский р -н , с .П ере- 
крестовка, УС-319/56- 
7-77

8 ж-1966 
м-1968 
ж-1970 
ж-1971 
м-1976

275360, Черновицкая 
о б л ., г.Х отин, ул . 
Леваневского, д .1 . 
Жена -  Евгения 
Михайловна

Б Е; л о р у с С К А Я  С С Р

Б Р Е: с т с к а Я О Б Л А С Т Ь

2
общ.

РСФСР 
224 ч .З

2 682318, Хабаровский -  
край, З а о зе р н о е ,,п /я  
Я Б-257/12, отр .8*

- 2240205 , г .Б р е с т , 
ул .С .Л азо , 20 . 
Мать -  Зинаида 
Яковлевна

Г Р У 3 И Н С К А Я  С С Р

А Б X А 3 С К А Я  А С С Р

3
общ.

УССР
187-1

1 310124, г.Х арьков, -  
учр . Ш —3 13 /54 -5 -8

— — 384895, г .Г а г р а ,7 
пос.Ипнари, д .1 0  , 
к в .43 . Мать -  Вера 
Яковлевна. Отец -  
Николай Максимович

К А З А Х С К А Я  С С Р

А К т ю Б И Н С К А Я О Б Л А С Т Ь

ПЕТЕРС 25.03 09 .06 5 КазССР 2 487010, КазССР,
Даниил q 
Даниилович0

1915 I960 стр . 130 ч ,2  
170-1»

Чимкентская о б л ., 
Туркестан, ИЧ-167/5

2 8 .0111
8-81

ПЕТЕРС 06.06 РСФСР 5
Петр 10 
Даниилович

1942 1984 190-1

464020, с.М артук, 
ул.У краинская, 53• 
Жена -  Екатерина 
Петровна
464020, с.М артук, 
ул.Украинская, 53. 
Мать -  Екатерина 
Петровна

1 . 0  нем см. также АС №5060:29.
2 . В получ. копии ”234390 11 -  опечатка.
3 . О ней см. также там же, с . 28.
4 . В получ. копии ИЯБИ отсутствует .
5 . Ср. "224007" («Вести из СССР", 1983, 

прилож. №TS:3).
6 . О ней см. также АС №5060:28.

7 . Ср. "д .16" (там ж е).
8 .  В получ.""копии "Данил Данилович".
9 . В получ. копии "17ТГ ч . 1" -  опечатка? ср . "200-1" 

("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983 ).
10. В получ. копии "Данилович".
11 . Ср. "2^6.1.84" ("Вести из СССР'*! 1984, прилож. № 2:2).

I
ГОн
I

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

В 0 С Т О Ч Н О - К А З А Х С Т А H С К А Я О Б Л А С Т Ь

133. ПРОКОПЕНКО 25.11 29.07  3 КазССР 2 474457, Целиноград- 2 7 493730, г.Зы ряновск,
Егор
Данилович

1926 1982 с*р . 130 ч .2  
170-1 
200-1

скал о б л ,, г,С тепно- 
горек, пос«Заводской, 
Е Ц -166/8-1-121

ул.В атутина, 85 . 
Жена -  Антонина 
Михайловна

134, ШИДЫЧ 
Изан
Григорьевич

14.06
1936

29.07  3 
1982 стр .

КазССР 
130 ч .2  
170-1 
200-1

2 492009, г.У сть-К ам е- 4 
когорск, учр. ОВ-156/2|«Еп2

7 ж-1968
ж-1970
ж-1979

493730, г.Зы ряновск, 
ул .Ч калова, 34 ,
Жена -  Евдокия 
Васильевна1 2 3 4

J\ Ж А М Е У Л С К А Я О Б Л А С Т Ь

135. ГРИДНЕВА 
Надежда 
Андреевна

09.03
1958

16 .06  3 . 
1983 общ.

КазССР 
130 ч .2

I5 483115, Алма-Атинская 
о б л ,, Илийсклй р -н , 
пос.Жаугаш, учр, 
ЛА-155/4

Луговской р -н , с т .  
Л уговая, ул .Д епсв- 
с к а я . Мать -  
ГРИДНЕВА Мария

136. СКОРНЯКОВ6 
Яков
Григорьевич

08.08
1928

1 9 .0 7 , 5 с т р .„ 
1978г+ 3 с т р /

КазССР 
170-17 8 9

3 466207, Мангышлакская, 4 
обл,, г «Новый Узень, 
учр, ГМ-172/5 "И"

9 м-1965
м-1968

484002, г.Джамбул, 
пер . 3-й Трудовой, 
19 . Жена -  Нина 
Степановна

137. ВИНС 
Корней 
Корнеевич

23.11
1941

13.09 2 ,5  д 
1983 общ.

К А Р А Г j

КазССР 
130 ч .2

к К д и н

1

С К А

485222, Джамбулская 8 
о б л ,, г.Ж анатас, учр, 
ВД-158/3, отр ,1

Я О Б Л А С Т Ь

7 ж-1968 484002, г,Джамбул,
м-1971 ул«Менжинского, 84 ,
ж-1973 Жена -  Елена
м-1974 Дмитриевна^
м-1977
м-1979
ж-1981

138. КЛАССЕН10 11 12 
Роман 
Давидович

24.09
1931

20.06,... 3 с т р .11 
^вО ^+ З стр .

КазССР
170-111

3 12 1 - 470015, г •Караганда, 
ул«Малый проезд, 19а, 
Жена -  Талита
Вольдемаровна

1 . В получ. копии "ЕЦ 1 6 8 . . . "  -  опечатка.
2 . В получ. копии "У0В..7" -  опечатка.
3 . Ср. "Михайловна"“*("Вести из СССР", 1983, прилож. № 12:8).
4 . Освоб. досрочно (там же, 1984, прилож. № 10:3).
5 . В получ. копии "1" отсутствует .
6 . Член Совета Церквей ЕХБ.
7 . 3 0 .6 .8 3  арестован в л а г . ,  1 9 .9 .8 3  осужден по с т .170-1 на новый срок -  З г .  стр . реж. (там же, прилож. №1:7; 

"Таймс", 2 1 .4 .8 4 ) .
8 .  Ср. " с т р ."  ("Вести из СССР", 1983, № 19/20:3); освоб. досрочно (там же, 1984, прилож. № 10:3).
9 . См. №172.

10. Служитель церкви; имя -  Рудольф (с м .,н а п р .,  АС № 582:9), Роман (по паспорту).
11. 3 .6 .8 3  арестован в л а г . ,  1 6 .9 .8 3  осужден по с т .170-1 на новый срок -  3 г .  стр . реж. ("Вести из СССР", 1983,

прилож. №№12:4, 1 0 :4 ) .  * *
12. 677908, ЯАССР, г .Я кутск , Ярославский р -н , пос.Лесокомбинат, учр. ЯД-40/7 (там же, 1984, прилож. №№4:4, 5 :3 ) .

А
С

 №
5351



1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

139. ПАУЛЬС 
Иваы
Яковлевич

02.06
1947

10.08
1981

4
стр .

КазССР 2 
200 ч .2

465050, г.Г урьев 
УГ-157/2

7 5 ж—1970 
м-1972 
ж-1977

472350, г.Шахтинск, 
ул.Д онская, 25. 
Жена -  Анна

П А В Л О Д А Р С К А Я О Б Л А С Т Ь

ж—1979 
м-1981

Гергардовна

140. ФРИМАН 
Эвальд
Рейнгольдович

29.01
1939

17 .04
1982

5
общ.

КазССР 1 
164 ч .2  
78 ч .2

465050, г.Гурьев 
У Г-157/9, 1-18

6 9 м-1964
м-1968
ж-1970
м-1975
м-1977

638143, Успенский 
р -н , с.Ольгино, 
ул.Ленина, д .7 6 .  
Жена -  Мария 
Петровна

141. ЭННС
Дмитрий
Петрович

18.11
1953

17.04
1982

5
общ.

КазССР 1 
164 ч .2  
78 ч .2

417901, КазССР, 
г.У ральск, учр. 
РУ-170 /2 -14 -17

1 638143, Успенский 
р -н , с .Борисовка. 
Жена -  Елена 
Яковлевна

К И Р Г И З С К А Я С С Р

Ф Р У Н З Е Н С К А Я О Б Л А С Т Ь

142. КИНАС 
Иван
Эрвинович

05.07
1951

13.02
1982

5
стр .

конф.
им-ва

КиргССР 2 
217 ч .2  /1 - я

за
а в а р ./

КиргССР, г .Б е л о - 
водск / с . н . х . /

4 3 м-1977
ж-1979
ж-1980

722200, г.Токмак, 
ул.Фабричная, 34. 
Жена -  Эрна 
Августовна

М О Л Д А В С К А Я С С Р

143. БЕЛЕВ 
Иван
Петрович

26.03
1940

20.01
1982

2 ,5
общ.

МССР . 1 
2 0 3 -1 ,-3  
142

278330, г .К агул , 
ул.Л еваневского, 
ОЩ-29/5 "Е"

7 6 ж-1971
ж-1973
м-1975
м-1978
м-1980
ж-1982

277045, г.Кишинев, 
ул.К.М аркса, 1 1 /4 , 
к в .121. Жена -  
Зинаида Николаевна

144. ДАМЯН 
Иосиф 
Георгиевич

15.05
1951

19.04
1983

3
общ.

МССРр 1 
203—1*

278421, МССР, Орге- 
евский р -н , с .Б р а - 
нешты? п /я  ОЩ-29/3 
"К"

7 6 м-1974 
м-1975 
м-1977 
ж-1979 
ж—1981 
м-1983

278711, МССР, Л азов- 
ский4р -н , с.Н овая4 
Сынжерея. Жена -  
Нина Ивановна

145. КИРОВ
Харланпий
Васильевич

02.02
1942

16.09
1983

3
общ.

мсср5 1 278830, г .К агул , 
ул .Л еваневского, 
ОЩ-29/5

278743, Тараклий- 
ский6 р -н , с.Н ово- 
селовка, ул.Буденно­
го , 16. Жена -  
Ульяна Ивановна

1(О
со
1

1 . в получ. копии н203 ч .1 . 3" -  опечатка. 4 . В получ. копии '‘Лозовский” , "Ново-” -  опечатки.
2 . в получ. копии ц203 ч .1 "~ -  опечатка. 5 . в получ. копии с т . отсутствует .
3 . в получ. копии "Бронешты" -  опечатка. 6. в получ. копии "Тарклийский” -  опечатка.

А
С

 №
5351



1 2 3 4 5 6 7 00 <о 10 11 12

146. МИСИРУК1
Степан
Никитович

06.06
1931

06 .06
1982 3 2 общ.

МССР 
142 ч .2  
203-1

2 278013, МССР, г .Т и р ас- 3 
ноль, ИТУ п /я  ОЩ-29/2 
»В"

6 ж-1964
ж-1966
м-1968

279200, г.Бельцы, 
ул.Руднева, 10 .
Жена -  Любовь

УССР 
138 ч .2  
187-1

Петровна

147. МОИСЕЕВ3
Роман
Васильевич

10.11
1954

10 .10
1983

2
общ.

4 4 4 3 ж-1980
ж-1981
м-1983

278015, МССР, Сло- 
бодзейский р -н , с* 
Глиное, ул.К .М аркса, 
18 . Жена -  Людмила 
Валентиновна

148. НИКИТА
Георгий
Андреевич

05.12
1947

16.12
I960

4
общ.

МССР
142 ч ,1
143 ч .2  
203-3с 
203-1°

1 278830, МССР, г.К агул, 5 
ул .Л еваневского, 
п /я  ОЩ-29/5 "Е"

5 ж-1968 278250, пос.Страшены 
ж-1969 ул .Б .6 Главана, 27. 
м-1972 Жена -  Елизавета 
ж-1975 Мефодьевна

149. ОСЕЛЬСКИЙ
Иван
Захарович

22.07
1939

30 .08
1980

5
общ.

МССР
142 4 .1  
203-16 
203-3
143 ч .2

1 278421, МССР, О ргеев- 9 
ский р -н , с.Бранешты? 
п /я  ОЩ-29/3 "Д"

8 ж-1965
м-1967
м-1969
ж-1971
ж-1975
м-1978
ж-1983

278336, Криулянский 
р -н , пос.Ириково, 
ул .С .Л азо , 5 .
Жена -  Мария 
Филипповна

150. ПРУТЯНУ
Михаил
Антонович

26.12
1948

31 .10
1979

5
общ.

МССР
142 ч .2
143 ч Л  
203-1°

1 211440, Витебская 1 
о б л ., г.Новополоцк, 
учр. УЖ-15 /1 0 -7 9

1 ж-1979 277047, г.Кишинев, 
п ер .2 -й  Одесский, 4 , 
к в .1 .  Жена -  Рута 
Степановна

151. ПРУТЯНУ
Харитон
Антонович

17.07
1953

12.12
1981

3
общ.

УССР 
187-1 
138 ч .2

1 265968, Ровенская обл., 4 
ст.Раф аловка,
О Р-318/76-6

3 м-1978
ж-1980
ж-1981

277020, г •Кишинев, 
ул.Комарова, 48 . 
Жена -  Наталья 
Павловна

152. СМЫНТЫНА
Владимир
Антонович

30.11
1943

20.07
1982

2
общ.

МССР 
203-1 
142 ч .2

1 278421, МССР, Орге- 9 
евский р -н , с .Б р а -1п 
нешты, п /я  0Щ-29/31и

7 м-1970
ж-1971
ж-1973

278100**, г.Бендеры, 
ул.С адовая, 88 .
Жена -  Тамара

'А" ж-1976 Ивановна
ж-1978
м-1979
ж-1981

1 * 0  нем см, также АС №5060:28,
2 , Ср, " с т р ."  (там ж е).
3 , Брат Ивана Моисеева (см , K eston News 

S e rv ic e , 2 6 .1 .8 4 ) , убитого во вр . воен 
службы в 1972 (см . АС №1205).

4 . В получ. копии "МССР", с т . и судимость 
отсутствуют.

5 . В получ. копии "20JL-1" -  опечатка.

6. Бориса.
7 . В получ. копии "Бр£нешты" -  опечатка.
8 . В получ. копии "203 ч ,1п -  опечатка.
9 . В получ. копии и с .  Но в о полоцк учр. У З К ...11

10. В получ. копии "Бр£негаты" -  опечатка, "ОЩ" пропущено.
11. Ср. "278110й ("Вести из СССР", 1983, прилож. № 12:6).

I
ГО

А
С

 №
5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

153. ХОРЕВ 
Михаил 
Иванович

19.12
1931

27.01
1980

5
стр .

МССР
142 ч .2
143 Ч..1 
203-il-
203—З1

3 644062, г.О мск,р 3 
п /я  УХ-16/3 "Гй<г

3 м-1965 277015, г.Кишинев, 
ул.Минская, 28, кв . 
30 . Жена -  Вера 
Георгиевна

Т А Д Ж И ] К С К А Я С С Р

154. ПЛЕТТ 
Иван
Петрович

16 .121 2 3
1937

18 .06
1980

4
стр .

РСФСР 
162 ч .2

2 352900, Краснодар- 9 
ский край, г.Армавир, 
п /я  У0 -6 8 /4  "Б",
190-34

9 м-1964
ж-1966
м-1968
ж-1971
м-1974
м-1977
ж-1978

734057, г.Душанб е , 
ул.К оваля, 1 /1 , кв.З. 
Жена -  Фрида 
Яковлевна

155. ЯНЦЕН 
Яков
Яковлевич

18.09
1929

1 7 .085 6 7 
1983

2 ,5
общ.

ТадССР 1 735310, ТадССР, 1 
г.Я ван , учр. п /я  
Я С -3/5, отр .1

8 м-1968 73402 6, г.Душанб е , 
ул.Дехи-Боло, 
д .2 5 4 , к в .13. Жена -  
Екатерина

У З Б Е К С К А Я  С С Р

156. БАХМАН 
Густав 
Густавович

19.01
1948

04 .07
1982

2
общ.

УзССР-
191-4ь

1 702833, Ташкентская 7 
о б л ., Калининский р-н, 
пос.Садовый, п /о  
Зенги-А та, УЯ-64/4 "А"

6 ж-1972
ж-1974
ж-1977
ж-1978
ж-1980
ж-1981

702111, г.Чирчик, 
ул.Елибая, 2 . Жена -  
Лилия Эвальдовна

157. БЕЛАЯ 
Борис
Николаевич

28.05
1954

12.01
1982

3
общ.

УэССР„
1 9 1 -4 '

1 706800, УзССР, 2 
г .Н авои-5 ,
УЯ-64/29 "А"

1 ж-1982 700171, г.Ташкент, 
ул.Лисунова, квартал 
4 , д .4 0 , к в .27 .
Жена -  Мария 
Семеновна

158. БЕЛАЯ 
Николай 
Павлович

04.10
1917

06.07
1982

3
общ.

УзССРд 
191—48 9

2
1-я  в 

1937 г .  
-  Ю л.

706800, УзССР, г.Навои, -  
ст.Тинчлик , УЯ-64/46 
9 /95

7 700171, г.Таш кент, 
квартал 4 , ул.Лису­
нова, 40, кв.27

/р е а б . /

1 . В получ. копии ”2 0 1 "  и "203 " -  опечатки.
2 . Ср. "Б" ("Вести из СССР -  Список п /з  СССР", 1983).
3 . Ср. "16 .3 .1937" (там ж е).
4 . В получ.“"копии "УО" отсутствует .
5 . С р.: арест -  "в нач. мая", суд -  "15-16 а в г ."  (K eston News S e rv ic e , 28 .7*83, 2 6 .1 .8 4 ) .
6. В получ. копии "190-1 ч .4" -  опечатка.
7 . В получ. копии "141-41* -  опечатка
8 . В получ. копии " l^ O -l/1 -  опечатка.
9 . В получ. копии "Чинчлик" -  опечатка.

I
ГО
о\
I

А
С

 №
5351



1 2  3 4 5 6 7  8 9 10 11 12

159.

160.

161.

162.

163.

164.

КЕРСТАН
Емельян
Фридрихович

05.12
1934

21 .10
1982

5
общ.

конф.
им-ва

У3ССР1 
191- 4 ± 
147-1

1 706800. г.Н авои-5 , 
УЯ-64/29, 10-101

5 6 м-1965
ж-1966
ж-1970
м-1972

РАЗУМОВСКИЙ
Александр
Евгеньевич

29.09
1959

2 4 .041 2 3
1982

24
общ.

КазССР 
78 ч .2  
164
130 ч .2  
170-1 
200-1 ч .2

1 637043, г.П авлодар, 
АП-162/7, 1-11

Э с т о н е К А Я С С Р

МИНЯКОВ5
Дмитрий
Васильевич

18.02
1921

21.01
1981

5
стр .

конф.
им-ва

ЭССР- 
194-16 7

3 443026, г.Куйбышев, 
У Р-65/6-19

1 5 м-1966

В 0 Е Н Н 0 С Л У Ж А Щ И Е

БИЛЬ
Андрей
Яковлевич

13.09
1965

22.12
1983

КиргССР 
74 ч ,1

1

ДАККЕ
Владимир
Петрович

10.09
1953

2 0 .Об8 9 
1983

1 ,5
общ.

РСФСР
190-1

1 656023, г.Барнаул, 
У Б-14/1, 7-70

ЛЕВЕН
Генрих
Генрихович

23.04
1963

19.01
1982

4
общ.

РСФСР 
249 "а"

1 Рязанская о б л ., 
ст.С тенькино, 
п /я  2 5 /6 -3

703002 , г . Самарканд f 
ул.Трудовая. 3-й 
Тупик, д .2 0 * . Жена -  
Мария Васильевна
713806, г.Ф ергана, 
Бешболинский с / с ,  
ул .Ч апаева, 15.
Мать -  Таисья 
Алексеевна; отец -  
Евгений Петрович

202500, г .В ал га , 
ул.Сюгизе7 , 3 . Сын -  
Владимир Дмитриевич

722171, КиргССР, 
Аламединский р -н , 
с.Нижняя Ала-Арча, 
ул.Украинская, 187. 
Мать -  Нина Андреев­
на
658865®, Алтайский 
край, Табунский р -н , 
с«Хорошее. Мать -  
Линда Густавовна
Оренбургская о б л ., 
Красногвардейский 
р -н , п /о  Подольск, 
с .Л уговск , ул.Цен­
тральная, 138. Мать -  
Анна Ивановна

1 . В иолуч. копии и191 ч .4 « -  опечатка.
2 . Ср. "д.ЗО" («Вести из"СССРм, 1983, прилож. # 9 :4 ) .
3 . См. #10TJ, с н .9 .
4 .  Ср. "4" («Вести из СССР«, 1984, прилож. # 3 :8 ) .
5 . Член Совета Церквей ЕХБ.
6 . Плюс с т .с т .2 0 1 -1  и 137 ч .2  (из обращения его пяти детей в Совет родственников узников ЕХБ от 2 1 .8 .8 1 : 

см. "Бюллетень« этого Совета, н-рь 1981, # 9 8 ) .
7 . В получ. копии "Сюгидзе" -  опечатка.
8 . Ср. «20 .7 .1983й («Вести из СССР” , 1983, прилож. # 1 0 :4 ) .
9 . В получ .“"копии "658856” -  опечатка (там же, прилож. # 8 :2 , "Краткий справочник почтовой индексации", и зд .4 , 

М., 1979, с . 2 0 3 ).

Iго
I

А
С

 
№

5351



1 2  3 4 5 6 7  8 9 10 11 12

165 .  ТРИФАН 02.12 26.11 3 УССР 1 265968, Ровенская
Константин
Семенович

1961 1981 общ. 243 "а" обл, ,  ст.Раф аловка, 
ОР-318/76, отр .9

МССР, пос.Страшены, 
ул«Больничная, 76. 
Мать -  Вера 
Константиновна

166. ИВАНОВ 
Аркадий 
Павлович

01.01 01 .09
1932 1983

П О М Е Ш Е Н Ы  
1

В П С И Х Б О Л Ь Н И Ц Ы

169. ЧЕРТКОВА 08 .1 1 '
Анна 1927
Васильевна

1973'

РСФСР 1 г.К азань, Спецпсих- „
142 ч .2  больница, УЭ-148/ст-6*

РУНОВ 24.01 24 .011 2 3 4 4
2 г.Горький, пос. 1

Анатолий 1938 1983 В язовка, Психболь­
Федорович ница, 14 отд .

ХАЙЛО 15.04 1 4 .I I 5 6 7 8 9 1 320006, УССР, г.Д не­ 10 15 м-1964
Владимир 1932 1980 пропетровск, ул.Чи­ м-1965
Павлович черина, 101, м-1966

ЯЭ-308/РБ м-1967

10 10 ж-1967 МарАССР, Ленинский
м-1969 р -н , пос.Силикатный,
ж-1971 ул .Пушкина, 23, кв*41.
м-1973 Жена -  Нина
м-1974 Григорьевна
ы-1977
ж-1978
ж-1980
ж-1981 •
м-1983

606430, Горьковская 
о б л ., г.Городец, 
ул.Л.Чайкиной, 7 . 
Жена -  Зоя Ивановна

700069, г.Ташкент,
УЯ—64/ИЗ—1 , Спец- 
психбольница, 11 отд»

верная, 11. Жена 
ж-1969 Мария Емельяновна 
м-1970 
ж-1971 
м-1974 
м-1976

480056, КазССР, 
г.Алма-Ата, ул . 
Станкевича, 36 . 
Мать -  Анастасия 
Венедиктовна*; 
сестра -  Лия 
Васильевна

1 . А определение суда -  2 1 .6 .8 3  (K eston News S e rv ic e , 2 6 .1 .8 4 ) .
2 . Полнее» 420082, ТатАССР, г .К азан ь , ул.Ершова, 49, учр. У Э -148/ет-6; в получ. копии |,УЭ-146/ТС11 -  опечатка.
3 . Об этом см. также АС №5060:29 (где  ск .2  след , читать: Горьк. обл. ПБ, Кстовский р -н . п /о  Ьязовка -  сы.

АС № 3961:5). ---------------
4 . 1—я судимость -  5 .1 2 .7 9  (см . АС №№3961:5, 3962 :2 7 -2 8 ); кроме того , за  религ. деятельность в 1974-78 ежегод­

но на 1 ,5 -2  мес. помещался в ПБ (письмо Рунова от 3 0 .5 .8 2  в "Б ю л л етен е ..." , №107; АС № 3738:25).
5 . 2 2 .9 .8 0  принудительно госпитализирован, а 14.11 -  уже в ПБ -  арестован (по тел е* , сообщению его жены 

2 8 .1 1 .8 0  -  АП, 2 8 .1 1 .8 0 ) .
6 . Ср. "26 .12 .1927" (определение нарсуда Октябрьского р-на г.Алма-Аты по делу Чертковой от 1 2 .2 .7 4 -АС № 4345:1).
7 . Точнее: в а в г . 1973 принудительно госпитализирована (Х р .6 1 :8 4 ).
8 .  В получ. копии "у л . УЯ-64_".
9 . В получ. копии "шшидиктоТша".

Iм
-с
I

А
С

 №
5351



1 2  3 4 5 6 7  8 9 10 11 12

У С Л О В Н О  О С У Ж Д Е Н Н Ы Е

1701 БАКУЛИНА* 1 13 3 2 0 .0 2 0 1 .1 2 2 РСФСР 1
Мария
Петровна

1923 1982 уел . 190-1

171. БУРЛАКА Н . и 2 21 .0 2 2 а 1
Сергей
Еремеевич

1944в 1982 уел .

172. ВИНС4 2 0 .0 2 13.09 2 КазССР 1
Елена
Дмитриевна

1942 1983 уел . 130 ч .2

173. ДИКМАН 03.10 31.03 4 «5 РСФСР 2
Николай
Мартынович

1929 1981

й

у ел . 5 6 190-1 
142 ч .2  
227 ч .1  
/4 4 /6

174. КОЗОРЕЗОВА7 8 9 / 2 1 . 01Г  21 .08 3 УССР 1
Александра 25.01 1981 уел . 133 ч .2
Тимофеевна 1936 3 8 исп.

187-1

175» ЛЕВЦЕНЮК 10.04о 11 .05 2 УССР 1
Николай
Дмитриевич

1939а 1982 уел . 188 ч .2

4 3

7

5

7 10

8 7

х /  В скобках -  дата фактического дня рождения, без скобок -  дата  по документам.

650032| г.Кемерово, 
6- я  Цветочная, д . 68 . 
Муж -  Василий 
Егорович

ж-1973 274004, г.Черновцы, 
ж-1979 ул .Заставнянская, 
м-1981 д .1 0 2 . Жена -  Мария 

Константиновна
ж-1968 484002, г.Джамбул,
м-1971 ул.Менжинского, 84
ж-1973
м-1974
м-1977
м-1979
ж-1981

646040, Омская о б л ., 
ст.М ариановка, ул . 
4 0 -л ет . Октября, 
д .1 5 2 . Жена -  Екате­
рина Генриховна

м-1964 348047, г.Ворошилов- 
м-1965 град , ул.Оборонная, 
м-1967 д .9 2 .  Мать -  АНДРИ- 
м-1970 ЕНКО Анна Ульяновна 
ж-1971 
м-1978
м-1969 265000, Ровенская 
м-1970 о б л ., г.Ч ервоноар- 
ж-1974 мейск, ул.Пионер- 
ж-1976 ская , 4 2 . Жена -  
ж-1980 Лидия Ивановна 
м-1980

1 . В получ. копии №№170-180 = Ш 1- 1 1 ; №№181-183 » №№1-3; №№184-192 = №№1-9.
2 . Ср. "1945" ("Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , июнь 1982, №106).
3 . Судом 1075.82 в г.Черновцы (там же, май, №105); пи 3-й год под надзором" (там же, июль, №107).
4 . Ее муж -  №137.
5 . Судом 2 9 .7 .81  в пос.Марьяновна (там же, сен т . 1981, №97).
6 . В получ. копии " /4 4 , 144/" -  опечатка.
7 . Пред. Совета родственников узников ЕХБ в СССР.
8 . Ворошиловград, облсудом 2 1 .8 .8 1  (там же)$ т . е .  условно с 3 -л е т . испытат. сроком.
9 . Ср. "1936" ("Вести из СССР", 1982, № 16:2).

1 а . Ср. "Бакунина" ("Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , февр. 1983, №112).

I
ГО
00
1

А
С

 
№

5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

176. МАНУКОВСКАЯ 
Надежда 
Михайловна

12.08
1983

2
уел .

3 3 1978
1979 
1981

г.Воронеж9 пос«Бо­
ровое, ул.Ч екистов, 
5

177. НАЗАРЕВИЧ 
Ольга
Тимофеевна

27.01
1949

08.01
1982

3 УССР 1 
у ел . 188 ч .2

5 5 м-1970 Ровенская о б л ., 
м-1972 г.Д убно, пер.Волын- 
ж-1974 ский , 9 . Муж -  
м-1976 Никифор Антонович 
ж-1978

178.. ШЕВЕЛЬ 
Гаврила 
Андреевич

17.12
1912

2 9 .072 
1982

2 о КазССР 2 
уел . 170-1 .

200-1*

7 493730, Восточно- 
Казахстанская ОбЛ., 
г.Зы ряновск, у я .Б а -  
жева, 65 • Жена -  
Елизавета Даниловна

179. ШЛЕГЕЛЬ 
Александр 
Яковлевич

1 6 .026
1932

29 .07
1982

2 ч КазССР „ 1 
уел . 130 ч .2 ‘ 

170-1 
200-1

3 2 м-1966 493730, Восточно- 
Казахстанская о б л ., 
г.Зы ряновск, ул . 
Менделеева, 20.
Жена -  Змма Ивановна

180. ШОХА 
Петр
Максимович

13.01
1909

13 .04
1982

3 УССР q 3 
уел . 188-1 ч .2 а 

3 8 188 ч .2  
исп.

10 334310, Крымская обл., 
г.С аки , ул.Строи­
тельная, 10, к в .1 7 . 
Жена -  Иосифа 
Консгантиковна

У С Л О В И 0 - Д 0 С Р 0 Ч Н 0 О С В О Б О Ж Д Е Н Н Ы Е

181. ЛЕВЦЕНЮК 
Анатолий 
Максимович

24.07
1939

0 3 .0411 
1981

3 УССР 1 
общ, 187-3

10 9 м-1964
м-1965
ж-1969

Ровенская о б л ., 
г.Дубно, у л . Чапаева, 
4 . Жена -  Любовь

м-1971 Степановна
м-1973
м-1976
м-1977
ж-1979

________________  ж-1981
1 . В получ. копии "Волынскаский" -  опечатка.
2 . В получ. копии "29.0171382” -  опечатка (см . "Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ...” , июль 1982, Ml0 7 ) .
3 . Судом 2 9 .7 .8 2  в г.Зыряновске (там ж е).
4 .  Также ст .130  ч .2  (там ж е); в получ. копии "170 " и "200 " -  опечатки.
5 . Ср. "67" (там же, февр. 1982, №102). ”  “
6. Ср. "1338" (там ж е).
7 . В получ .“ копии "130-2" -  опечатка.
8 . Нарсудом г.Саки 1 3 .4 .8 2  (там же, июнь, №103). I,
9 . В получ. копии "188-1 j_2" -  опечатка. ^

10. Ср. Екатерина Степановна £1977) (там же, №39 -  АС №2877). I
11 . Арест и приговор -  3 .4 .8 1 ("Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , апр. и июль 1981, №№93, 9 6 ); 10 .11 .81  условно­

досрочно освоб. ("Вести из СССР", 1982, №3x7).

А
С

 №
5351



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

182. НЕЙФЕЛЬД 0 1 .08т 2 7 .031 2 3 общ. КазССР 1 3 6 м-1966 474010, Целиноград­
Генрих 1930х 1981 УДО с 130 ч .2 м-1972 ская о б л ., г.Макинск
Иванович 07.12 200-1 ч .1 ул.Крупской, 11.

1982 Жена -  Лилия Ивансвна
183. ОЛЕЙНИК 10.04 23.02  3 общ. УССР 1 6 7 м-1964 290005, г.Л ьвов,

Петр 1932 1982 УДО с 187-1 ж-1966 ул.В атутина, 9 , к в .4
Иванович 01.11 м-1967 Жена -  Лидия

1983 ж-1970
ж-1972
м-1978

Михайловна

СЛУЖИТЕЛИ СОЮЗА ЦЕРКВЕЙ. НАХОДЯЩИЕСЯ НА НЕЛЕГАЛЬНОМ ПОЛОЖЕНИИ

184. КРЮЧКОВ 20.10 РСФСР I 3 4 3 9 м-1966 г .Т у л а , ул .А геева,
Геннадий 1926 142 ч .2 м-1970 32. Жена -  Лидия
Константинович Васильевна

185. ВОЛОШИН 15.08 7 9 ж-1965 339040, Донецкая обл,
Авель 1936 м-1967 г.М акеевка, ул.Шмид­
Михайлович м-1969 т а , 14. Жена -

ж-1972
ж-1975
ж-1978

Елена Яновна

186. КАБЫШ 09.01 УССР З5 2 7 м-1965 Кировоградская о б л .,
Николай 1926 138 ч .2 м-1969 г.Знам енка, ул.Горь­
Ильич 187-1 . кого, 36 . Жена -

187—3* Вера Васильевна
187. КОСТЮЧЕНКО 06.10 4 6 * * * 7 10 ж-1964 353760, Краснодар­

Григорий 1934 м-1966 ский край, г.Тима-
Васильевич ж-1969 шевск, ул .Б ратская ,

м-1970 219. Жена -  Любовь
м-1974
м-1980

Федоровна

188. ПЕТРОВ 22.04 — 5 4 м-1974 ЭССР, г .В ал га ,
Михаил 1951 ж-1977 ул.Ыхту, 4 . Жена -
Андрианович м-1979

ж-1982
Елена Дмитриевна

*

1 . Ср. "193211 ("Бюллетень Совета родственников*. . " ,  апр . 1981, №93)*
2* Арест и приговор -  2 7 .3 .8 1  (там ж е).
3* Арест -  3 0 .5 .6 6  (АС №№84:1, 7 9 6 :1 ) , приговор -  3 0 .1 1 .6 6 , З г . общ. реж. (АС №1222).
4 . См. запись суда 1 8 -2 2 .8 .8 0  в Днепропетровском облсуде ("Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , февр. 1981, №92).

В получ. копии "138 ч .2 ,  187 " .
5 . О 1-й судимости данных нет; 2-й  арест -  2 0 .1 .7 3 , при говор-Зг. общ. реж. (там же; АС № 1337:17); 3-й арест -  

1 9 .1 .8 0 , приговор -  2 2 .8 .8 0 , З г .  стр . реж. (АС №4047:56; "Б ю л л етен ь ..." , сен т . 1980, №85; там же, №92).
Освоб. 1 9 .1 .8 3  по отбытии срока (там же, ян в . 1983, №111).

6. Известные ред. АС аресты и суды: арест -  3 0 .3 .7 0 , приговор -  З г . стр . реж. (АС №№582:9, 1 1 7 7 :6 ); арест -
1 7 .1 1 .7 7 , приговор -  1 г . по ст .209  УК РСФСР ("Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , 1978, №58);“ арест -  7 .4 .8 1 ,
приговор -  г.Краснодар, 1 1 .6 .8 1 , 2 г . стр . реж ., ст .209  ч .2  УК РСФСР (там же, май и июнь 1981, №№94, 9 5 ),
до к-ца 1982 условно освоб. с о б язат . привлечением к труду ("Вести из СССР", 1982, прилож. № 12:8).

Iсо
о

АС №
5351



1 2  3 4 5 6 7  8 9 10 11 12

189. ПИВНЕВ 
Давид 
Андреевич

27.02
1933

190. Р0Д0СЛАВ0В° 17.05 
Евгений 1949
Константинович

191. РЫЖУК 18.05
Василий 1930
Федосеевич

4

192. ЮДИНЦЕВ 01.02
Василий 1931
Иванович

РСФСР* 
142 ч .2

8 10 м-1965 658900 , Алтайский
м-1966 край, г.Кулунда, ул . 
ж-1967 Ю го-Западная, 108. 
м—1969 Шена — Нина 
ж-1972 Николаевна 
м-1974
ж-1976
м-1979

6 5 ж-1975 270051, УССР,
ж-1976 г.О десса, ул.Лиман- 
м-1978 нал, 93 . Жена -  
м-1980 Мария Ивановна 
ж-1982

3 6 м-1967 143430, Московская
м-1968 о б л ., пос.Нахабино, 
ж-1972 ул.Красноармейская, 

7 . Жена -  Людмила 
Ивановна

9 13 м-1964 343700, Донецкая
м-1965 о б л ., г.Харцызск,
м-1970 ул.Лермонтова, 63.
ж-1972 Жена -  Серафима
м-1973 Анатольевна
м-1975
м-1977
ж-1979
м-1983

1 . Арест -  8 .9 .6 8 ,  приговор -  З г . общ. реж ., ст .142  ч .2  УК РСФСР (АС №№305:8, 5 8 2 :7 ) .
2 . В получ. копии " 680900й -  опечатка (Краткий справочник почтовой индексации", и зд .4 , М., 1979, с . 1 2 2 ).
3 . В получ. копии "Родославав” . Арест -  1 9 .1 0 .6 8 , приговор -  г .О десса, 3 1 .3 .6 9 , 5л. общ. реж. + 5л . ссылки 

(АС №№301:6, 305:15 , 582712 , 8 2 4 :2 ) .
4 . 1-й арест -  1961, приговор -  г.Д едовск, Моек, о б л ., Истринский райнарсуд, 2 .2 .6 2 ,  5л . ссылки, тунеядство 

("Сов. культура", 3 .2 .6 2 ) ;  2-й арест -  1 3 .4 .6 9 , приговор -  1 1 .9 .6 9 , З г . общ. реж ., ст .142  ч .2  УК РСФСР 
(АС №№305:2, 582 :2 , 1177 :2 , "Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , №84); 3-й арест -  2 8 .8 .7 3 , приговор -  
Моек, о б л ., 2 4 .9 .7 4 , З г . стр . реж ., с т .с т .1 4 2  ч .2 ,  190-1 УК РСФСР (АС №№1926, 2116, 2326, Хр.3 4 :5 2 , где 
дата ареста Рыжука -  "1 4 .5 .7 4 "  -  ошибочна); 4-й арест -  6 .4 .8 0 , приговор -  Моек, облсуд, 6 .6 .8 0 , З г . стр . 
реж ., с т .с т .1 4 2  ч .2 , 190-1 ("Бюллетень Совета р о д ств ен н и к о в ..." , 1980, №N.84, 8 5 ) .

5 . В получ. копии "УССР" -  ошибка. ^
6 . Арест -  1 5 .8 .6 6 , приговор -  Горьков, о б л ., З г . общ. реж ., ст .142  ч .2  УК РСФСР (АС №№84:4, 7 9 6 :2 ) . и

АС №
5351



АС №5351 
'-gg=" “

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ1

А

Абрамов Леонид Григорьевич 25
Агличев Валентин Иосифович 101
Азаров Михаил Александрович 21
Алемасов Андрей Иванович 58
Антонов Иван Яковлевич 98
Антонов Павел Иванович 99
Арбузов Иван Григорьевич 47

Б

Бакулина (вар. Бакунина)
Мария Петровна “  170

Балацкий Анатолий Никитович 68
Баракюк Иван Андреевич 118
Батурин Николай Георгиевич 36
Бахман Густав Густавович 156
Белан Борис Николаевич 157
Белан Николай Павлович 158
Белев Иван Петрович 143
Березовский Василий Тарасо­

вич 109
Биль Андрей Яковлевич 162
Бойко Николай Ерофеевич 111
Бондарь Лидия Трофимовна 17
Бублик Александр Иванович 37
Бурлака Сергей Еремеевич 171
Бытин Александр Федорович 3

В

Валл Иван Абрамович 30
Варавин Виталий Федорович 22
Варакса Николай Денисович 38
Вильчинекая Галина Владими­

ровна 129
Винс Елена Дмитриевна 172
Вине Корней Корнеевич 137
Власенко Владимир Мефодье-

вич 104
Волков Николай Ильич 18
Волошин Авель Михайлович 185
Вотчель Михаил Иванович 6

Г
Германгок Степан Григорьевич 114 
Голуб Василий Андреевич 69
Гомон Виталий Александрович 94

Горшенин Владимир Никитович 7 
Гриднева Надежда Андреевна 135

£

Дамян Иосиф Георгиевич 144
Данилюк Иван Григорьевич 124
Дидняк Мария Васильевна 105
Дик Гергард Гергардович 10
Дикман Николай Мартынович 173. 
Диркеен Яков Францевич 31
Дорофеева Галина Степанов­

на 1
Е

Елизаров Геннадий Дмитрие­
вич 59

Еремичев Евгений Александ­
рович 34

Ж

Желтоножко Георгий Дмитри­
евич 106

Жуковская Эвелина Степа­
новна 57

Журба Григорий Михайлович 80

3

Захаров Михаил Павлович 39
Зинченко Владимир Петрович 28 
Зинченко Павел Петрович 115

И

Иванов Аркадий Павлоэич 166
Иващенко Яков Ефремович 95

К

Кабыш Майя Николаевна 100
Кабьпп Николай Ильич 186
Каляшин Алексей Александ­

рович 4
Карпук Виктор Иванович 107
Керстан Емельян Фридрихо­

вич 159
Кинас Иван Эрвинович 142

1. Цифры указывают порядковые номера Списка (в получ. копии -  но­
мера страниц). №№170-192 и слова в скобках добавлены нами -  
ред, АС.



АС №5351
— - 33- .....

Киров Харлампий Васильевич 
Классен Роман (по пасп.; 

наст, имя -  Рудольф) Да­
видович

Козорезов Алексей Тимофе­
евич

Козорезова Александра Ти­
мофеевна

Кокурина Валентина Ивановна 
Колбанцез Николай Иванович 
Костенюк Владимир Иосифович 
Костюченко Григорий Василь­

евич
Кравчук Иван Иванович 
Круговых Александр Василье­

вич
Крючков Геннадий Константи­

нович
Кузьменко Петр Варфоломее­

вич

Л

Дакке Владимир Петрович 
Лебзак Александр Викторович 
Левен Генрих Генрихович 
Левценюк Анатолий Максимович 
Левценюк Николай Дмитриевич 
Ляшенко Борис Владимирович

М

Малахов Геннадий Демидович 
Мануковская Надежда Михай­

ловна
МаркеЕич Вениамин Александ­

рович
Марченко Станислав Павлович 
Матвейчук Иван Зотович 
Матюха Александр Иванович 
Маховицкий Федор Владимиро­

вич
Мегедь Василий Карпович 
Метко Юрий Васильевич 
Минаев Николай Иванович 
Миняков Дмитрий Васильевич 
Мисин Николай Иванович 
Мисирук Степан Никитович 
Михин Василий Акимович 
Модноз Александр Иванович 
Моисеев Роман Васильевич 
Моша Виктор Кузьмич

Н

Нагорный Анатолий Констан­
тинович 92

Назар Иван Анисимович 81
Назаревич Антон Антонович 61 
Назаревич Ольга Тимофеевна 177 
Нейфельд Генрих Иванович 182 
Никита Георгий Андреевич 148 
Никитков Александр Вален­

тинович 43
Николаев Тихон Николаевич 26

О

Олейник Петр Иванович 183
Омелянчук Николай Иванович 65 
Осельский Иван Захарович 149

П

Павлив Алексей Иванович 110 
Панина Елизавета Абрамовна 32 
Панфилова Алевтина Алексе­

евна 72
Паульс Иван Яковлевич 139
Пашко Николай Павлович 93
Передереев Виктор Василье­

вич 41
Петерс Даниил Даниилович 131 
Петерс Петр Даниилович 132 
Петренко Анатолий Алексан­

дрович 113
Петров Михаил Андрианович 188 
Пивнев Давид Андреевич 189
Пилипчук Бронислав Андре­

евич 62
Плетт Иван Петрович 154
Полищук Николай Петрович 86 
Попов Николай Филиппович 44 
Попов Олег Николаевич 45
Прокопенко Егор Даниилович 133 
Прокопчук Николай Анисимо­

вич 63
Проценко Владимир Антоно­

вич 24
Процышина Людмила Петровна 119 
Прутяну Михаил Антонович 150 
Прутяну Харитон Антонович 151 
Пушков Евгений Никифорович 76

145

138

71

174
70
40

125

187
64

77

184

96

163
120
164
181
175
89

90

176

49
91

112
122

23
8

88
35

161
42

146
50
11

147
116



АС №5351
- 34“

Р

Разумовский Александр Евге­
ньевич

Редин Анатолий Сергеевич 
Рогальский Петр Абрамович 
Родославов Евгений Констан­

тинович
Рубленко Анатолий Тимофеевич 
Румачик Петр Васильевич 
Руснак Николай Петрович 
Рунов Анатолий Федорович 
Рыжук Василий Федосеевич 
Рытиков Павел Тимофеевич

С

Савельев Виктор Иванович 
Савельева Валентина Иванов­

на
Савенков Михаил Алексеевич 
Сажнев Павел Вениаминович 
Сигарев Михаил Лаврентьевич 
Скворцова Любовь Николаевна 
Скорняков Яков Григорьевич 
Смынтына Владимир Антонович 
Соловьев Владимир Иванович

Т

Теве Мария Петровна 
Тимчук Владимир Иванович 
Ткач Василий Иванович 
Трифан Константин Семенович 
Туркевич Василий Тарасович 
Тягун Иван Мефодьевич

У

Убогих Александр Михайлович 

Ф

Филаретов Василий Никитович 
Филипишин Виктор Яковлевич 
Фирсов Владимир Лукич 
Фот Яков Иванович 
Фриман Эвальд Рейнгольдович

X

Хайло Владимир Павлович 
Холоденков Георгий Федото­

вич
Хорев Михаил Иванович

S
Цапко Виталий Дмитриевич 85
Цыцын Борис Андреевич 20

Ч

Чабан Николай Семенович 66
Чендемеров Анатолий Ники­

форович 27
Чепец Иван Филатович 83
Червякова Наталья Павловна 51
Черткова Анна Васильевна 169
Чечун Даниил Афанасьевич 84
Чигарских Юрий Степанович 16
Чистяков Вениамин Григорь­

евич 52
Човган Федор Кузьмич 117

I
Швецова Анна Владимировна 53
Швецова Дина Владимировна 54
Шевель Гаврила Андреевич 178
Шевяков Иван Иванович 9
Шепель Николай Емельянович 123
Шидыч Иван Григорьевич 134
Шкикавый Богдан Васильевич 82
Шлегель Александр Яковле­

вич 179
Шмидт Борис Яковлевич 14
Шоха Виктор Петрович 103
Шоха Петр Максимович 180
Шубинин Алексей Никитович 60

Э

Эннс Дмитрий Петрович 141

Ю

Юдинцев Андрей Васильевич 79
Юдинцев Василий Иванович 192

Я

Янцен Яков Яковлевич 155
Яцук Василий Иванович 67
Ящуковский Иван Григорье­

вич 15

160
46
12

190
108

29
126
167
191

73

56

55
5

74
19

130
136
152
48

33
78
87

165
127

75

102

121
128

2
13

140

168

97
153


